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nad projektem ordynacji wyborczej

Pismo min. Becka 
do „Legjonu Młodych"
WARSZAWA, 9. 5. (P A T ). Min. 

Beck w ystosow ał do komendy główne] 
„Legjonu Młodych** pismo, źe rezygnu
je ze  stanowiska senjora „Legjonu Mło
dych’*, gdyż „Legjon Młodych** wbrew 
ostrzeżeniu, zbaczał na grunt działalno
ści politycznej, przyjm ując charakter 
organizacji partyjnej.

&kt łaski dla skazanych chłopów
.WARSZAWA. 9. V. (Tel. wł. G.)

Z kół sanacyjnych donoszą, że Minister
stwo Sprawiedliwości przeprowadza obe
cnie ułaskawienia skazanych za udział w 
znanych rozruchach chłopskich, które 
niały miejsce w powiecie rzeszowskim i 
tarnowskim w  latach 1932/33.

Sądy skazały winnych udziału w tych 
• rozruchach, których ofiarą padło kilku 
policjantów, na kary od 1 do 4 lat wię
zienia.

Obecnie Ministerstwo Sprawiedliwo
ści przeprowadziło już ułaskawienie prze
ważającej części skazanych, tak, że po
zostało jeszcze do załatwienia około 
1/5 spraw. Ułaskawienia przeprowadza
ne są indywidualnie. Wobec skazanych 
na kary poważniejsze, kierowano się 
Względami na ich przeszłość. Niekara- 
nym nie?odbyta jeszcze l ara została da
rowana. Karanym, wymiar kary zmniej
szono.
W jesieni wrócą do Polski zbiery 

hr. Potockiego
WARSZAWA. 9. V. (Tel. wł. G.). 

Wykonawcy testamentu ś. p. hr. Jakooa 
Potockiego przystępują wobe- częścio
wego zakończenia inwentaryzacji mająt
ku zmarłego do przekazywania zapisów 
instytucjom publicznym.

W  końcu czerwca rozpocznie się 
przewożenie dzieł sztuki z pałacu w He- 
lenowie do Muzeum Narodowego w 
W arszawie. Muzeum otrzymuje wielką 
galerję obrazów złożoną z kilkuset dzieł, 
wśród których znajduje się obraz Matejki 
„W it Stwosz**, oraz serja historycznych 
portretów Potockich.

Do Muzeum przeniesione będzie rów
nież umeblowanie pałacu w Helenuwie, 
składające się z wielu cennych antyków, 
z olbrzymich dywanów z 18 wieku z 1 er- 
bami Potockich, szereg gobelinów fran
cuskich, holenderskich i t. d.

W  jesieni r. b. przywiezione będą do 
Polski obrazy z  paryskich zbiorów hr. 
Potockiego. Władzę francuskie wyraziły 
zgodę na przyznanie daleko idących ulg 
przy wymierzaniu podatku spadkowego 
i opłat od wywożonych dzieł sztuki.

Wkrótce wyjedzie do Brzeżan komi
sja fundacji dla zbadania znajdujących 
się tam zbiorów. Bibljoteka ś. p. hr. Po
tockiego przyznaniu dla bibljoteki pu
blicznej w Warszawie przywieziona bę
dzie w ciągu lata r. b  . _____

BERLIN Kanclerz H itler powrócił wieczo
rem do Berlina. W kołach politycznych przy
puszczają, źe powrót :.anclerza pozostaje w 
związku z przygotowaniami d" oczekiwanej po
wszechnie z wielkiem napięciem jego deklara
cji i polityce zagranicznej.

WIEDEŃ. W związku z wyjazdem kanclerza 
Schuschninga krążą w Wiedniu pogłoski, że w 
czasie jego nieobecności wicekanclerz Stahrem- 
berg ma podjąć pewne zarządzenia przeciwko 
tym elementom w łonie frontu  ojczyźnianego, 
których dążenia nie pokrywają się z polityką 
Heiircwehry. Chodzi tu  o Freiheltsbund.

WIEDEŃ. Ukazało się urzędowe zaprzecze
nie pogłosek prasy zagranicznej o rzekomem 
powołaniu do Austrji wojskowej misji wło
skiej.

PARYŻ Hayaa donosi z Tryjestru, iż na po
kładzie dwóch parowców odpłynęło do Afry
ki włoskiej 4 tysiące robotników,

WARSZAWA, 9. H. '{Tel. w ł. G  ) .  
W  lokalu Klubu BB w  Sejmie toczymy 
się dziś obrady połączonych grup kon
stytucyjnych: senackiej i sejmowej, pod 
przewodnictwem wiceministra Cara, 
przy licznym udziale posłów i senato
rów Przedmiotem obrad był projekt 
ordynacji wyborczej. Prem jer Sławek 
na dzisiejsze posiedzenie nie przybył, 
zjawili się na niem natom iast ministro
wie: Kościałkowski i Michałowski.
Obrady toczyły się od godziny 9 rano 
do 2-giej popołudniu i od 4-tej do wie
czora. Z pogłosek kuluarowych wnosić 
można, że ton przemówień daleki był 
od entuzjazm u. Mówią, że  pewien se
nator miał oświadczyć, iż cały projekt 
ordynacji nie nadaje się do wprowadze
nia go  w życie.

W  obronie ordynacji występowali 
przedstawiciele t. zw. lewicy BB, któ
rym podoba się rola przyznana związ
kom zawodowym, ale i ona także uzna
ła potrzebe pewnych zmian. Mimo to 
w kołach politycznych liczą się z  tem, 
że  istotne zm iany w  projekcie przedło
żonym  przez płk. S ław ka nie będą do
konane. Przewiduje się jedynie zm iany  
w konstrukcji samych okręgów.

Tu autorzy projektują pozostaw ie
nie wolnej ręki członkom BB., licząc się 
z tem, że głos posłów zwłaszcza z tere
nu, będzie przy układaniu tych okręgów 
najbardziej decydujący.

O podziale miast na okręgi donosi-

WARSZAWA, 9. 5. (tel. wf. - -  G.). 
Dziś o godzinie 10 rano prof Piccard 
w towarzystwie kierownika referatu ba
lonowego w Ministerstwie Spraw Woj
skowych płk. Folschlegera udał się do 
Legjonowa, gdzie zwiedzi wojskowe w ar
sztaty. Prof. Piccard przystąpił do prób 
laboratoryjnych nad tkaniną, z której ma 
być uszyty jego balon. Na podstawie tych 
badań ma być ostatecznie zadecydowane, 
czy profesorowi pod względem technicz
nym odpowiada polska oferta. Jeżeli li
czony uzna, że wytwórnia w Legjonowie 
będzie mogła wywiązać się z zadania, 
wówczas rozpoczną się pertraktacje w 
sprawie budowy balonu. Pewne trudności 
nasuwa sprawa ceny. Budowa balonu 
pochłania 12 tys. metrów kwadratowych 
lekkiej tkaniny jedwabnej odpowiednio 
nagumowanej. Koszt materjału, oraz u- 
szycie balonu, wynoszą łącznie około 250 
tys. zł. Jest to suma bardzo poważna. — 
Niewątpliwie warsztaty w Jabłonnie pój
dą na jak największe ustępstwa, by tylko 
móc zdobvć dla siebie znakomitego 
klienta.

Wytwórnie niemieckie i francuskie, 
dowiedziawszy się o podróży prof. Pic- 
carda do W arszawy, niezwłocznie wysła
ły swoje oferty. Niemcy oświadczyły, ze 
od ceny wyznaczonej przez Polskę, goto
wi są udzielić 30 proc. rabatu, Francuzi 
zaś wyrazili gotowość udzielenia 10 proc. 
rabatu.

Dziś do popołudnia prof. P 'ccara po
de jmowany  był przez korpus oficerską 
baonu  balonowego  w Legjonowie.  wie
czorem zaś powróci ł  do stolicy i bęcizie

liśmy w czoraj. Co rdo województw, to 
według obecnego planu, na w ojew ódz
tw o warszawskie przypada 8 okręgów, 
łódzkie 6, kieleckie 9, lubelskie 7, lwow
skie 8, krakowskie 6, tarnopolskie 5, 
stanisławowskie 4t śląskie 4, poznańskie  
6, pomorskie 4, białostockie 5, nowo
gródzkie 2, poleskie 3  i wileńskie 4. Li
czą, że  mniej więcej 330 tys. ludności 
przypadnie na 1 okręg. Jutro obrady 
grup konstytucyjnych trw ać m ają w 
dalszym ciągu. Szybkie tempo tłuma
czą tem, źe w  kołach rządowych istnie
je  dążenie do ogłoszenia ju ż  w  przy
szłym  tygodniu dekretu o zwołaniu nad
zw yczajnej sesji parlamentarnej tak, 
aby prace sejmowe rozpoczęły się od  
20 bm.

W  kołach zbliżonych do BB przy
puszczają, źe opracowanie tak  donio
słych projektów ustaw, przeciągnie się 
prawie do końca czerwca. U staw  bę
dzie trzy, o ile do ordynacji wyborczej 

^dołączy się jeszcze ustaw ę o wyborze 
Prezydenta Rzplitej. N arazie nie w ia
domo, czy będą one załatwione przez 
Sejm, czy też ogłoszone potem de
kretem.

Długość trwania sesji zależy w du
żej mierze od taktyki klubów opozycyj
nych. Taktyka ta zdaje się nie jest jesz
cze ustalona, gdyż nie są dostatecznie 
znane szczegóły przyszłej ordynacji i 
niewiadomo, jak  ona wyjdzie z obrad 
grup konstytucyjnych BB.

obecny na przedstawieniu w Teatrze Wiel
kim. Jutro ma nastąpić start prof. Piccar- 
da na balonie „Zurich 3“ pojemności 2.200 
metrów sześć. Lot ten odbędzie się na 
polu mokotowskiem. Godzina startu bę
dzie ustalona dopiero po otrzymaniu da

nych meteorologicznych. Jeżeli wiać bę
dzie wiatr zachodni, o takiej sile, jak dziś, 
to lot odbędzie się napewno. Pilotować 
balonem będzie major Mazurek. Podobno 
po kilku godzinach lotu balon wyląduje,

| ponieważ prof. Piccard o godzinie 11-tej 
wieczorem odjedzie do Moście, gdzie w 
sobotę wygłosi odczyt.

Nagrodzenie dzielnego listonosza
Jak nas informują, Min. Poczt 1 

Teł. chcąc podkreślić swe uznanie dla 
listonosza pieniężnego Bezwińskiego 
w Krakowie, który ściśle wykonał in
strukcje o  zachowaniu się listonosza 
pieniężnego w  razie napadu udzielił 
Bezwińskiemu pochwały i przyznał mu 
nagrodę w kwocie 200 zł. oraz po :cił 
pokryć koszty leczenia.

Jak wiadomo, Bezwiński, mimo u- 
godzenia go kastetem w  głowę, w  o- 
statniej chw ili/ trzym ając silnie torbę 
z pieniędzmi gwizdkiem zaalarm ował 
mieszkańców domu i przyczynił się w 
ten sposób do ujęcia jednego ze spraw 
ców i nie dopuścił do rabunku.

_ *
KRAKÓW, 9. 5. (PAT). W toku do- I

chodzeń w sprawie napadu 2 bandytów 
na listonosza pieniężnego przy ul. Sław
kowskiej w Krakowie, ustalono, że aresz
towany bandyta Dawid Eichenwald po* 
chodzi z Tarnowa i jest synem średnio
zamożnej rodziny. Drugi bandyta, które
go poszukuje się, nazywa się Izrael Steg- 
fried i pochodzi również z Tarnowa.

Międzynarodówka wydawców 
zwołana do Zurychu

WARSZAWA, 9. 5. (tel. wł. — G.). 
Na ostatni tydzień czerwca r. b. zwołany 
został do Zurychu 4 kongres międzynaro.

‘ dowej federacji wydawców, do której na* 
leży również Polski Związek Wydawców 
Dzienników i Czasopism.

Ze spraw ogólnych, które będą oma
wiane na tym kongresie wymienić nale
ży kwestję międzynarodowej kontroli nad 
biurami ogłoszeń, oraz organizację trans
portu dzienników samolotami.
Przerwa w programie radiostacji 

lwowskiej
LWÓW, 9. 5. (PAT). Z powodu po

miarów technicznych dokonywanych na 
radjostacji, dyrekcja Rozgłośni Lwowskiej 
Polskiego Radja wstrzymać musiała nada- 

‘ wanie programu w dniu 9 bm. w godzi
nach od 12 do 18. Dyrekcja Rozgłośni 
najuprzejmiej przeprasza radiosłuchaczy 
za tę przerwę, spowodowaną koniecznoś- 
ciami tecbnicznemi.

h a  s f t r .  8 - e j
S z c z e g ó ł y  z m i a n  
w rozkładzie jazdy kol.

P IM  zapowiada... opady śnieżne
WARSZAWA 9. 5. (tel. wł. G .). 

Dyrekcja PIM -a komunikuje, że w śro
dę o  godz. 21 fala chłodu, niosąca du
że masy zimnego powietrza, przecią
gnęła z krajów bałtyckich do Polski, 
co spowodowało w kilku miejscach lek
kie przymrozki. Nad środkową Rosją 
wytworzyły się zaburzenia atmosferycz
ne i fale zimnego powietrza spływać 
poczęły nad północną Europę i nad 
Polskę. Równocześnie napływała masy 
ciepłego powietrza z południa. W sku
tek tego, fala chłodu,  ̂ której czoło 
przeszło dziś w  nocy i nad ranefn 
przez Polskę, na zachodzie Polski ci
śnienie nie będzie prawdopodobnie 
spadać. N ależy się jednak liczyć z  du- 
żem  zachmurzeniem i nowemi opadami 
śnieżnemi w Karpatach. .

N a zachodzie trw ać będzie pogoda 
o niewielkiem zachmurzeniu przy w ia
trach północnych. Ogólna sytuacja ule
gnie poprawie dopiero za kilka dni. 
W iosna jeszcze daleko.

DZISIEJSZA POGODA
Pogoda słoneczna o zachmurzeniu 

niewielkiem. Nocą miejscami przy
mrozki, zwłaszcza na wyżynach i na 
wschodzie Polski. W  ciągu dnia tempe
ra tura od 15 do 20 stopni. U m iarko
wane w iatry północno - wschodnie i 
wschodnie.

BUKARESZT Wczoraj podpisany tu został 
nowy traktat handlowy austrjacko-rumuński, 
oraz nowy układ płatniczy, który wchodź: 
życie z dniem 15 bm.

X X X

Walka o budowę balonu dla Plctarda
Niemcy i Francuzi podbijają cenę



3tr. 2 .̂KUR.TFf?’* r nn'q 10 maia 193:> Nr. 127

Król Karol U *  w otoczeniu najbliższej rodziny (do  artykułu na str. 3 -ciej).

Państwa bałtyckie popierają
pakt wschodni

RYGA 9. 5. (PA T ) Komunikat o-

Nowy niemiecki kodeks karny
BERLIN 9. 5. (PA T) W  wywia

dzie z przedstawicielami prasy mini
ster sprawiedliwości Rzeszy Gurtler o- 
mówił wyniki dotychczasowych prac 
komisji przygotowującej projekt nowe
go kodeksu kar.iego Czyny karygodne 
podzielone zostały na cztery grupy j 
objęte przepisami dotyczącemi ochrony 
1) narodu, 2 )  kierownictwa narodu

i państwa, 3 ) majątku narodowego, 4 )  
poszczególnych obywateli.

Projekt usiłuje wprowadzić norma
tywne określenie elementów przestęp
czych czynu karygodnego polegającego 
na karaniu przestępcy także w’ wypad- 
ku, gdy ustaw a nie przewiduje wyso
kości kary za dany czyn karygodny.

Charakterystyczne jest zupełnie no
we określenie różnic między morder
stwem a zabójstwem. Motywy i spo
sób dokonania czynu odgrywają głów
ną rolę. Kodeks przewiduje również 
ostre kary za  lichwę i paskarstwo. 
Obok lichwy procentowej i towarowej 
nowy kodeks wprow adza pojecie lichwy 
społecznej, polegającej na wyzysku 
większych ugrupowań socjalnych.

Sondują poufnie opinję mocarstw
LONDYN 9. 5. (PA T) Informacje 

podane przez „D aily H erald" i „M an
chester G uardian", i i  Ausw&rtiges Amt 
sondować miał nieoficjalnie opinję Bry- 
łanji, W łoch i Belgji co do interpreta
cji traktatu  lokarneńskiego, na korzyść 
Niemiec, zostały w  Berlinie oficjalnie 
zdementowane.

Mimo to w londyńskich kolach po
litycznych twierdzą, że  tego rodzaju  
kroki zosta ły rzeczywiście w sposób  
bardzo poufny podjęte przez rząd R ze
szy. Interpretacja nadana układowi lo- 
karneńskiemu przez min. Simona w je
go czwartkowem posiedzeniu w Iz
bie Gmin wywołała w Niemczech pe
wne zaniepokojenie. Z przemówienia 
tego można było wnioskowTać, że w 
razie konfliktu sowiecko -  niemieckie
go i okazania przez Francję pomocy 
Sowietom, Brytanja pozostałaby neu
tralną nie uznając wystąpienia Francji 
za  akt agresji przeciwko Niemcom  

podlegający pod klauzule układu lokar
neńskiego. W ielka B rytanja nie uwa
żałaby za swój obowiązek przyjścia. 
Niemcom z pomocą.

Nowy rekord Amelji Earhardt
LONDYN 9. 5. (PA T ) Amelja 

Earhard t ustanowiła nowy rekord lotu 
z Meksyku do N. Jorku, przelatując 
przestrzeń 2100 mil bez lądowania w 
czasie 14 godzin 22 minuty. Jest ona 
pierwszym lotnikiem, który który prze
leciał tę przestrzeń bez lądowania. 
Szybkość przeciętna wynosiła 140 mil 
na godz.

Środki ostrożności na Filipinach
MANILA (Filipiny) 9. 5. (PA T) 

Mimo oświadczenia władz tutejszych, 
iż nie należy się spodziewać poważniej
szych rozruchów ze strony tsaldaristów  
przedsięwzięto szereg środków ostroż
ności, co wywołało zaniepokojenie 
wśród kolonji amerykańskiej. Policja 
konfiskuje wszelką posiadaną broń i 
amunicję. Osoby, posiadające pozwo
lenie na broń, zostały wezwane cło zło
żenia broni. W szystkie posterunki po
licyjne zostały zaopatrzone w bomby 
gazowe.

Zamordowanie posterunkowego 
pod Rzeszowem

(x ) Z Rzeszowa donoszą: D zisiej
szej nocy niedaleko wsi Przybyszówka 
ad Rzeszów, znaleziono w  przydrożnym 
rowie zwłoki st. posterunkowego P. P. 
W ojciecha Kucharskiego. Na miejsce 
przybyła komisja śledcza, która ustali
ła, źe śp. Kucharski ścigając na rowe
rze zlodzieji, został przez nich zastrze
lony. Rower znaleziono opodal zwłok

—■—H ■ S S B M B H S *
MADRYT 9. 5. (PA T) Po odczy

taniu deklaracji rządowej, premjer Ler- 
roux postawił kwestię zaufania. Po 
dyskusji Kor tezy wyraziły rządow i za
ufanie 189 biosami m zeciw ko  22•

ficjalny wydany po zamknięciu konfe
rencji kowieńskiej ministrów spraw  
zagranicznych trzech państw  bałtyckich 
stwierdza m. in., że w sprawie współ
pracy gospodarczej tych państw  kon
ferencja nie powzięła ostatecznej de
cyzji, postanawiając jedynie zapropo- 
wać swym rządom zwołanie specjalnej 
narady gospodarczej jeszcze w bież. 
roku.

Jeśli chodzi o, sprawy ogólno - po
lityczne komunikat określa je w nast. 
sposób: stw ierdzając, że isiotne dąże
nia do ustalenia bezpieczeństwa w  E- 
u ropie wschodniej, co początkowo 
przejawiło się w idei paktu wschodnie-

POZNAŃ, 9. 5. (P A T ). Na wczo- 
rajszem wieczornem posiedzeniu rady 
miejskiej prezydent miasta W ięckow sd 
odczytał pismo M inistra Spraw  W e
wnętrznych do wojewody w Poznaniu 
stwierdzające, źe rada miasta Pozna
nia popełniła ostatnio szereg zanied
bań i niewłaściwości.

M inister zarzuca radzie miejskiej, 
że dotychczas nie wyłoniła komisji fi
nansowo - budżetowej w  pełnym skła
dzie, kilkakrotnie dekompletowała po
siedzenia rady, jakkolwiek na porządku 
dziennym znajdowały się bardzo ważne 
sprawy, że uchylała się od załatwienia 
ważnych wniosków przedstawionych 
przez Zarząd miejski itp., na co pismo 
M inistra Spraw  W ewnętrznych przyta
cza szereg przykładów. W skutek tego 
Zarząd miejski musi prowadzić częścio-

Rusini domagają się kalendarza 
łacińskiego

Lwów, 9. maja.
Organ ruskiej grupy katolicko - za

chowawczej „Nowa Zorja" zamieszcza ar
tykuł, domagający się zrównania kalen
darza juljańskiego, obowiązującego do
tychczas w obrządku greko - katolickim, 
z powszechnym kalendarzem gregoriań
skim. W praktyce chodzi „Nowej, Zorji“ 
o to, aby Rusini obchodzili święta razem 
z Polakami, gdyż dotychczasowy stan 
rzeczy — zdaniem „Nowej Zorii" — 
przynosi Rusinom szkody. Wedle „Nowej 
Zorji“ Rusini mieszkający w miastach nie 

jn o g ą  ze względu ńa swe zajęcir i przed
siębiorstwa święcić świąt wedie swego

go i że starania w tym kierunku dały 
rezultaty potwierdzające zgodę z ideą 
regjonalnych gwarancyj bezpieczeństwa 
trzy państw a bałtyckie oświadczają, że 
czynnie i lojalnie uczestniczą w tych  
poczynaniach, których celem jest utr
walenie bezpieczeństwa we wschodniej 
L aropie.

Po stwierdzeniu, że między państ
wami bałtyckiemi powinien być utrzy
many duch wzajem nej solidarności, o- 
świadczają, że ministrowie państw  bał
tyckich będą szukać możliwości uje
dnostajnienia i rozszerzenia metod 
swej współpracy, oraz okazywanie so
bie wzajemnego poparcia.

wo pozabudżetową gospodarkę, a nor
malne prace sam orządu miejskiego zo
stały częściowo zahamowane.

W obec tego minister udziela radzie 
miasta Poznania upomnienia i w zyw a  
ją do podjęcia normalnej prawidłowej 
działalności, oraz usunięcia względnie 
naprawienia dotychczasowych braków  
względnie zaniedbań.

(R ed . Dla informacji naszych czy
telników należy dodać, źe dotychczas 
nikt żadnych . zarzutów przeciw radzie 
m. Poznania nie podnosił. Milczała 
także prasa sanacyjna tak  w Poznań- 
skiem, jak i na terenie całej Polski. 
Istniał jedynie zatarg  między radą a ko
misarzem rządowym i pismo M inistra 
Spraw  W ewn. zapewne z tej sprawy 
wzięło początek.)

kalendarza i dlatego ulegają wpływom 
polskim. Na zarzut zwolenników dotych
czasowego kalendarza oświadczających, 
że nie można stawać w sprzeczności ze 
znanym konserwatyzmem ruskiej wsi, od
powiada „Nowa Zorja", że jest zadaniem 
mteligencji nadawać kierunek wsi, a nie 
ulegać jej konserwatyzmowi. „Nowa 
Zorja“ zapowiada dalszą akcję w spra
wie wprowadzenia kalendarza grego
riańskiego do obrządku greko - katoli
ckiego.

Starcia starorusinów 
z „Ukraińcami"

Czasopisma ruskie donoszą o star
ciach między zwolennikanr prawosławia 
w Haliczu — Starorusinami i ich prze

ciwnikami Ukraińcami. W greko - katoli- 
ckiem probostwie w Haliczu mieli $ta- 
rorusini wybić szyby i przewrócić parkan 
Na drugi dzień Ukraińcy zaatakowali sta 
roruską manifestację pod krzyżem pa
miątkowym t. z. talerhofskim. Bliższych 
szczegółów o zajściach brak.

XXX!

Manifestacja Polaków 
w Cieszynie

KRAKÓW. 0. V. (Tel. wł.). Donoszą 
z Cieszyna o wielkiej manifestacji przed
wyborczej polskiej w czeskim Cieszynie. 
Bardzo liczne zgromadzenie zwolenników 
polskiego bloku narodowego odbyło się 
we wielkiej hali hotelu „Polonia“. Otwo
rzył zgromadzenie czołowy kandydat blo
ku polskiego dr. Leon Wolf, a następnie 
przemawiali przedstawiciele ogólniejsze
go bloku autonomistów słowiańskich, a 
mianowicie przywódca katolickich lu
dowców słowackich ks. prałat Andrzej ' 
Hlinka, przywódca Słowaków - ew ange
lików, t. z. narodniarów, pastor Marcin 
Razus, naczelny redaktor bratysławskie
go „Słowaka" Sidor i Rusin z Mukaczewa 
poseł krajowy M iC^ł Demko.

Na ten sam dzień przygotowywał' 
swoje zgromadzenie w czeskim Cieszynie 
socjaliści i komuniści. Oba te odłamy 
marksistów zaniepokojone są utworze
niem polskiego bloku narodowego, obej
mującego katolików 1 ewangelików. O 
zgromadzeniach tych do ostatniej chwili 
nie otrzymaliśmy relacji.

Kto wygrał?
WARSZAWA, 9. 5. (tel. wł. — G:) 

W  dzisiejszem ciągnieniu Państwowej Lo- 
terji Klasowej padły wygrane na nastę
pujące numery:

20.000 zł. na nr. 40667. '
10.000 zł. na nr. 7878 70450.
10.000 zł. na nr. 17676 42552 75356
5.000 zl. na nr. 59793 62088 65761 

66299 149882.
2.000 zł. na nr. 634 6726 18137 20373 

40582 48163 50007 59513 66410 66925
78002 103844 107668 114759 142479
149751 166997 176478 172198 175950
177120.

2.000 zł. na nr. 5182 6488 10295 10442 
18663 23592 24325 33199 49090 50162
54736 58836 62992 68299 75940 80925
85592 91052 95845 96359 114060 123280 
126370 141591 148540 163203 177869
179074.

1.000 zł. na nr. 85 5010 7414 12S63 
16920 24099 26371 26590 32412 32422
38277 48527 53286 53445 59697 6330(1
64084 74092 75776 80785 82704 85357
89425 89748 92110 117495 118939 120360 
126608 126808 130679 132964 1399)5
148928 149846 149919 149990 155101
157222 158491 161863 165498 171895
172205 177622 179459 180104 181S7C
181916 183820.

1.000 zł. na nr. 1442 6429 16116 21358 
26833 31673 39745 43641 53536 53508
65300 69896 76635 77317 88153 94A79

01255 105217 117508 119884 l?*m n
126753 126934 130073 131624 1360*5
142975 121640 143081 149536 152642
156349 166890 178332 181480.

Podziękowanie
Jaśnie Wielmożnemu Tanu Dr. Józrfowl 

Dąbrowskiemu, we Lwowie, Itomanowicza' 3. — 
za wyleczenie mnie z bardzo ciężkiego zapa
lenia płuc z komplikacjami oraz za okazana 
przytem bezinteresownie, pełną poświęcenia o- 
piekę ‘ pomoc, — składam wyrazy prawdziwej 
glęboksej czci i podziękowania.

DR WIKTOR ŚLIZJUŁ
116191

UBRANIOWE MATERIAŁY
o e n y  n a j n i ż s z a  — p « lt u  P l l t r T I  P i l

t a d e u s z  CwETLcR
pinpwrsioi żądne
gatunki bielskie 

Lw 6w, pl. Mai*]aokl 8
(Gmack Spr«*k«ra)

f o l .  2 3 8 - 4 S  1865113

MATERJAŁY BIELSKIE
ubrania, trenchcoaty, zarzutki, spodnie ten- A V
nisowe, kostjumy, p ła s z c z ^ m s k u s ^ o le c a  ^

Lwów, S 8 e n k 8 e w i c « a  4S O bok H. G e o rg ia . 1516
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Zw iązek L ekarzy D entystów  
w P a ń s t w i e  P o l s k i e m  ' *  

& a a p \a £ & w a £  C z a le c a

P a s t ę  C O L G A T E
Dlatego przy wyborze pasty, do zębów

zwróć uwagę na tę pieczęć
Pasła Colgate pozyskała sobie zaufanie i aprobatę Związku 

Lekarzy Dentystów w Państwie Polskiem jako środek do p ielęg
nowania zębów. Kto pragnie zachować zdrowe, czyste f  błysz
czące zęby tej pasły używać powinien. Colgate spełnia podwójne 
zadanie. Nietylko bowiem czyści dokładnie powierzchnię zębów, 
lecz wnika również w  delikatne szczeliny i szpary między zę
bami. A przytem koszt tak mały a  skutek tak doniosły. Pocói 
więc narażać zęby, kupując nieodpowiednie preparaty?

Ożywaj pasty Colgate dwa razy dziennie.
Odwiedzaj, dentystę dwa razy do roku.

do BRUKSELI
od zł. £90*— 

aa Wystawę Światową 27 maja do / CZITWCI

Informacje i zapizy
Lwów, plac Mariaeki 5 tel 211* w

W A Ż N E  
O B E C N I E i

d u ła  tubaśrodaia tubę

80 or. Zl.1.40

S e l m  „ b e z p a r t y j  n y
99

W  jednej z republik greckich oby
watele nie należący do żadnej partji, 
byli karani więzieniem jako źli patrjoci, 
w naszej zaś republice zamierza się uka
rać wszystkie partje za sam fak t ich 
istnienia —  narazie copraw da tylko 
usunięciem z ciał ustawodawczych. Po
mysł jest tak... osobliwy, że budzi sen
sację w całej prasie. Gdyby został zre
alizowany, parlam ent polski byłby uni
katem w świecie: potężne siły zorgani
zowanej opinji publicznej, wielkie kie
runki myśli politycznej działałyby poza 
nim i oczywiście w brew  niemu. Rząd 
m iałby opozycję nie w  Izbach, ale w  
kraju.

Niektóre dyktatury nowoczesne w al
czą z partjam i, ale w alczą w  imię 
wszechwładzy swojej własnej partji, a 
nie bezpartyjności. Niszczenie przeciw
ników partyjnych przez n.ie odbywa się 
w atmosferze fanatyzm u, jaki zawsze 
wywołuje zaciekła i pełna ofiar w alka 
o władzę. Ani Mussolini, ani Hitler nie 
mieli w  program ie dyktatury partyjnej, 
gdy prowadzili opozycję. Przyszła ona 
później jako następstw o pewnych wy
darzeń i stworzonych przez nie nastro
jów. U nas dla dyktatury partyjnej b ra 
kuje przedewszystkiem partji, posiada
jącej określony program  i odpowiednią 
jynam ikę uczuciową. N asz system na
zywają także dyktaturą, ale w  każdym 
razie nie jest to dyktatura part* i rzą
dowej.

Może się stać, że partje zamilkną 
(trudno wyobrazić sobie, by  znikły) 
wobec dobroczynnych skutków rządu  
genjalnej jednostki. F rancja za  pierw
szego cesarstw a wolała —  jak pisał hi
storyk —  wymowę biuletynów w ojen
nych z pod Austerlitzu i Jeny, niż wy
mowę trybuny parlam entarnej. Kraj 
zjednoczył się w podziwie dla swego 
władcy. Krytyka zamilkła. Są to  wy
padki bardzo rzadkie, w  każdym razie 
wypadek ten u nas nie zachodzL

Czem więc tłumaczyć należy próbę 
stworzenia u nas sztucznych zapór, któ- 
reby stronnictw  nie dopuściły cło parla
mentu?

Zdaje się, że wytłumaczeniem za
gadki są słowa p. prem jera Sławka,

Ważne dla wszystkich
moich P. T. Odbiorców.

Ponieważ od pewnego czasu dochodzi do 
Jaej wiadomości ze strony Sz. Klijentów iż 
mieszkańców Lwowa odwiedzają agenci poleca
jąc na raty  kawę, herbatę, kakao, itp. artyku
ły kolonjalne oświadczam, te  nigdy tego ro
dzaju handlu nic uprawiałem, nie uprawiam 
i agentów po mieście nie rozsyłam.

Firma moja, jako dom importowy towa
rów kolonjalnych, zyskała sobie zaszczytne 
miejsce na rynku polskim, w zakresie zaś han
dlu detalicznego licznych odbiorców na całym 
obszarze Rzplitej.

Specjalizacja w obranej gałęzi handlu, dłu
goletnie doświadczenie i wyrobione stosunki 
handlowe z pierwszorzędnemi faktorjam i ko
lon jalnemi, umożliwia : ' i  dostarczanie towa
ru pierwszej jakości, a uniezależnienie się od 
Pośredników pozwala na na liższą kalkulację 
cen.

Centrala mej firmy mieści się przy ul. Ku
rowskiego Z. — Fil je : Ul Gródecka 74, ul. Po
tockiego 3S i pl. Unji Brzeskiej 5.

EDMUND RIEDL.
Towary kolonjalne 

Lwów. Rutowakiego 2,

chwalące BB za to, że potrafił zawsze 
uzgodnić w  swem gronie poglądy na 
wysuwane w  Sejmie problemy. P. Sła
wek w yobraża sobie, że cały Sejm mo
że stać się takim Blokiem B ezpartyj
nym, głosującym solidarnie na uzgod
niony tekst ustawy...

Nie będziemy się zapuszczać w po
lemikę, dość zresztą ryzykowną, z tym 
poglądem ; każdy obywatel, nie wyłą
czając sanatorów , wie przecież dobrze, 
co sądzić o niezawisłości posłów z BB. 
W  czasie ostatniej sesji klub BB wcale 
się nie zbierał, widocznie nie zachodziła 
nawet potrzeba „uzgodniania“, wy
starczał rozkaz. Nikt w  kraju się nie 
dziwił, że posłowie z BB głosują zawsze 
karnie. Każdy to rozumiał, bo każdy 
znał sposób ich wyboru i siły, które ich 
mandatem wyposażyły. Gdy na począt
ku obecnej kadencji prof. Krzyżanow
ski wykazał samodzielne opinje, mu
siał m andat złożyć. Że nie miał następ

ców, jest to tylko wynikiem selekcji, ja 
ką stosowano przy mianowaniu kandy
datów  z BB. Ale ryzykujemy tw ierdze
nie, że gdyby nawet temu klubowi BB 
dano pełną swobodę w  głosowaniach 
sejmowych, to —  jak wykazało kilka 
przykładów —  wyniki byłyby nieraz 
sensacyjne.

Posłowie „partyjni** tem się różnią 
od „blokowych**, że w yrażają określo
ne program y i są wobec rządu nieza
wiśli. Są posłami —  a nie posłańcami 
—  jak ktoś powiedział. Poseł „partyj- 
ny“, jeśli jest np. wrogiem B trezy, to 
nie będzie wotował jej pochwały, jeśli 
nie godzi się z konstytucją, to  będzie 
głosował przeciw niej. T a swoboda, ta 
szczerość, ta konsekwencja —  to cechy 
„partyjników**. Mogą one przerodzić 
się w  szkodliwą zaciekłość, którą zwal
czamy, ale bez nich nie można w yobra
zić sobie parlam entu, godnego tej na
zwy. (  a x )

POŻYCZKA INWESTYCYJNA przyczyni się ló pomnożenia majątku narodowego 
i  ulżenia losu bezrobotnych.

10-ty MAJA OSTATNIM DNIEM SUBSKRYPCJI.

Dziesiąty maja
Narodowe święto Rumunji

Dzień 10 m aja zapisał się w  hi- 
storji Rumunji trzykrotnie zlotemi zgło
skami.

Tego to dnia, w  roku 1866 książę  
Aleksander Cuza dbkonał zjednoczenia 
Mołdawji z W ołoszczyzną, kładąc pod
waliny pod nowe, zbiorowe życie całe
go narodu.

W  jedenaście lat później, 10 m aja 
1877 waleczna arm ja rum uńska prze
chyliła pod Plewną szalę zwycięstwa 
nad swym ciemiężycielem i wrogiem, 
nad  Turkami. Rumunja odzyskała wów 
czas deltę Dunaju i część Dobrudży, 
a książę Karol I. Hohenzollern ukoro
nował się dnia 10 m aja 1881 jako król 
niezawisłej i wolnej Rumunji.

A wreszcie przyszedł 10 maja 1919 
dzień zjednoczenia wszystkich ziem ru
muńskich, oswobodzonych z pod ja rz 
ma austrjackiego, węgierskiego i ro
syjskiego, —  dzień ostatecznego zisz
czenia się wszystkich ideałów i dążeń 
całego narodu.

Bukowina, B esarabja i Siedmiogród 
powróciły do swej M acierzy. Pow stała 
W ielka Rumunja, pow stała za cenę 
krwi i bezgranicznych ofiar ponoszo
nych w wojnie światowej u boku so
juszników.

To też pamiętny dzień 10 m aja jest 
uroczystem świętem dla całego narodu 
przywodząc na pamięć długoletnie bo
haterskie zm agania się f wysiłki, uwień
czone ostatecznem zwycięstwem.

*W ten dzień uroczysty uczucia na
rodu zw racają się ku osobie panujące
go, króla Karola II

Młody ten władca zdobył sobie w 
kraju ogromną popularność, biorąc źy- 
v y wdział zarówno w życiu politycz- 
nem i ekonomicznem, iak i w kultu- 
ralnem narodu*

Podkreślić zwłaszcza trzeba jego syste 
m atyczną w ytrw ałą pracę w  kierunku 
podniesienia kultury w  kraju. Człowiek 
wszechstronnie wykształcony interesuje 
się ruchem umysłowym, jest honoro
wym prezydentem  Rum uńskiej Akade- 
rnji i prezydentem  Król. Tow arzystw a  
Geograficznego.

Z jego inicjatywy dokonało się po
łączenie wszystkich naukowych funda- 
cyj w  jedną pod nazw ą „Unji Królew
skich Fundacyj Kulturalnych“. Istnieją 
ca w  łonie tej Unji fundacja im* króla 
Karola II, rozwija szczególnie żywą i 
w szechstronną działalność, przede
wszystkiem wydawniczą. W  ciągu nie
spełna dwu lat swego istnienia, w yda
ła cały szereg dzieł klasyków i współ
czesnych pisarzy rumuńskich, dalej 
dzieł historycznych i dokumentarnych, 
wreszcie szereg przekładów z literatu
ry obcej.
. Niemało też przyczynia, się do roz

budzenia życia umysłowego wielka na
rodowa nagroda literacka w  wysoko
ści stu tysięcy lei, przyznaw ana rów
nież przez fundację im. Karola II.

W reszcie wspomnieć trzeba o do
rocznym „tygodniu książki**, organizo
wanym z inicjatywy króla, ze współu
działem pisarzy i wydawców.

Jest to prawdziwe święto kultury: 
urządza się w tym tygodniu wystawy, 
odczyty, konferencje, budzące zainte
resowanie do książki, —  zakłada się 
po prowincji bibljoteki, wypożyczalnie.

Na tydzień milkną wszelkie waśnie 
polityczne: cały naród bierze udział w 
tem pięknem święcie współpracy inte
lektualnej. A król Karol II, ma tylko 
jedną ambicję: stać osobiście na czele 
tego życia umysłowego, nie szczędząc 
pracy i w ysiłków  nad podniesieniem 
coziomu umysłowego swego, narodu, -

Ccha dnia
Po dziewięciu latach walki 

z „partyjnlctwem“
Mowa prem. Sławka jest przedmio

tem artykułów w prasie codziennej. P a r 
tykule „Gazety Warszawskiej** donieśliś
my już wczoraj w dziale telefonów z 
W arszawy. W artykule tym stwierdza 
„Gazeta Warszawska**, że k-oncepcja 
p. Sławka sprzeczna jest wyraźnie z no
wą konstytucją, a ponadto sprzeczna jest 
z wielu oświadczeniami tego samego 
p. Sławka, podówczas tylko prezesa B. B. 
W. R., o apolitycznym charakterze samo
rządów. W dalszym ciągu pisze „Gazeta 
Warszawska** o projekcie ordynacji wy
borczej p. Sławka:

„Celem głównym ma być odsunięcie stron* 
nictw politycznych od wpływu na wybory. Po 
dziewięciu latach walki z „partyjnictwem", pro
wadzonej przy zastosowaniu bogatej skali środ
ków, okazuje się, że obóz rządowy nie ma ocho
ty stanąć do rozgrywki ze stronnictwami na 
równych warunkach (równych — oczywiście w 
pojęciu formalno-prawnem), ale chroni się po
za drut kolczasty specjalnie ad hoc skonstruo 
wanej ordynacji.

Oczywiście p. premjer nie przyznaje się dc 
obaw porażki w równych wyborach. Uzasadnia 
on wyeliminowanie stronnictw^, szkodliwości) 
głoszonych przez te stronnictwa programów po
litycznych*4.

Trudno przypuścić, żeby społeczeń
stwo po tylu doświadczeniach z „bez- 
partyjnością** i bezprogramowością dało 
się przekonać koncepcjom nieszczerym i 
bezpłodnym.

Polska zmonopolizowana?
O ordynacji wyborczej B. B. W. R. 

pisze warszawski „Robotnik**:
„Istota sprawy polega na tem, że — wbrew 

nawet Konstytucji świeżo podpisanej przez p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej — „wybory** do 
Sejmu i do Senatu, jako wyraz woli ludności 
kraju, staną się odtąd zupełną fikcją; jak na* 
pisaliśmy wczoraj, — „BBWR. będzie Sejmem**. 
Jeżeli projekt pp. Sławka, Cara, Podoskiego ? 
— podobno — Świtalskiego wejdzie w życie, — 
Polska wkroczy zarazem w odmienny okręt 
swego dalszego rozwoju, — Polska zoslanif 
„zmonopolizowana*4 całkowicie, bez reszty, bez 
pozorów, na rzecz jednej grupy ludzi, przyna
leżnych do obozu „sanacyjnego*4.

W tym wypadku trzeba przyznać ra-. 
cję „Robotnikowi**. B. B. W. R. istotnie 
utożsamić chce Polskę z własną organi
zacją.

Eksperymenty
Pod tym tytułem pisze o ordynacji 

wyborczej krakowski „Głos Narodu**. O- 
świadcza on, że przemówienie prem. 
Sławka musi wywołać powszechne zdzi
wienie.

Kfóż bowiem zaprojektował nową or
dynację? .Wedle słów premjera jego po
przednik, prof. Kozłowski:

„Okaznje się, że nie kto inny, tylko najwe
selszy premjer pomajowej Polski, jest autorem 
projektu, który te pomajowość ma utrwalić i 
umocnić. Tego dotąd nie wiedziano, ale jak* 
gdyby odczuto, i tem zapewne się tłumaczy, że 
stosunek społeczeństwa do projektu nowej or* 
dynacji wyborczej jest taki beztroski, a nawei 
obojętny. Bo pomimo powagi problemu i niezbyt 
różowej perspektywy, jakie otwiera przed Pol. 
ską nowy projekt, nie da się zaprzeczyć, że jest 
on raczej traktowany na wesoło44.

W dalszym ciągu nazywa „Głos Na- 
rodu“ mowę premjera przemówieniem 
przedwyborczem:

„Pan premjer w działalności stronnictw po
litycznych w Polsce widzi tylko najgorszą de
magogię. To mu z jednej strony uniemożliwia 
spokojny I bezstronniejszy sąd o Polsce z o* 
kresu przedmajowego, a z drugiej zmusza go, 
niewątpliwie wbrew jego woli, do używania 
tych samych metod w walce z przeciwnikami, 
które rzekomo stosowały w walkach wyborczych 
inne stronnictwa polityczne. Przemówienie 
wtorkowe pana premjera jest w gruncie rzeczy 
nie czem innem, jak przemówieniem przedwy
borczem. Gdy tak popatrzymy na nie, a ten 
punkt widzenia nie odbiega wcale od polskiej 
rzeczywistej rzeczywistości, to trudno oprzeć 
się wrażeniu, że w naszych stosunkach we* 
wnętrznych naprawdę nie się nie zmieniło. De* 
magogja jednych zamieniona została przez de
magog ję innych*4.

Zamiast zdrowej ewolucji poddaje 
się ciągle państw-o polskie eksperymen
tom:

„Życie rozsadziło sztuczne ramy i tamy, któ- 
remi usiłowano, powstrzymać normalny rozwój 
narodów. W jednych krajach odbyło się to spo
kojnie, w drodze ewolucji, w innych inaczej. 
Gdzie nią doszło jeszcze do tego, to proces
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ten trwa i wcześniej, czy później doprowadzi 
do zgóry przewidzianego efektu. Gdy powsta
wało państwo polskie, zdawało się, że nie grożą 
mu żadne eksperymenty. Stało się jednak ina
czej. Wchodzimy w okres eksperymentowania, 
który ma to do siebie, że nie trwa długo".

Absurdy drugorzędnej prasy 
reżimowe)

Czołowa prasa sanacyjna — „Gazeta 
Polska" „Kurjer Poranny", „Czas" — 
narazie nie komentuje przemówienia pre
miera Sławka. Natomiast pomocnicza 
prasa prowincjonalna, nie wiedząc, co ma 
pisać o nowej ordynacji wyborczej, po- 
p suje się atakami na ordynację starą. 
Nie byłoby ostatecznie w tem nic takiego 
złego, gdyż stara ordynacja miała rze
czywiście wiele błędów, gdyby nie to, że 
jej krytycy piszą absurdy i głupstwa.
I tak krakowski I. K. C. omawia zarzut 
stawiany koncepcji prem. Sławka, a mia
nowicie, iż wbrew konstytucji między 
wyborcą a kandydatem stanie t. z. kolle- 
gjmn wyborcze. I. K. C. oświadcza, że 
dawniej między wyborcą a kandydatem 
stawała partja. Zarzut ten jest śmieszny 
wobec postanowienia starej ordynacji 
wyborczej, iż już 50 wyborców ma pra
wo wysunąć kandydata.

Jeszcze większe absurdy wypisuje 
„Kurjer Wileńsk’*, który twierdzi, że 
obowiązujący przy starej ordynacji wy
borczej system obliczania mandatów de 
Hondta był „stałem, usankcjonowanem 
orzez prawo fałszowaniem wyników wy
borów, czyli fałszowaniem woli wybor
ców". Gdyby tak było, to i dzisiejsze 
B. B. byłoby wynikiem fałszu i wobec 
tego nie miałóby prawa uchwalenia kon
stytucji i nowej ordynacji wyborczej. 
Tymczasem wszyscy wiedzą, że fałszer
stwa wynikały nie ze systemu wyborcze
go, lecz z faktów i okoliczności z ordy
nacją wyborczą nie mających nic .wspól
nego. | .

Ruslnł ) Żydzi
Rusini nie wypowiadają się dotych

czas o przemówieniu prem, Sławka. Mo
że leszcze na coś czekają? żydzi z par- 
tji sjonistycznej deklarują się przeciw 
zasadom nowej ordynacji. Prasa innych 
stronnictw żydowskich do nas nie pocie
ra. O stanowisku Żydów informuje „Kur
jer" na innem miejscu. R.

i równocześnie oskarżają Litwę
Rząd Rzeszy wręczył 5-go kwietnia 

r. b. rządowi litewskiemu notę, podpisa
ną przez podsekretarza stanu von Bue- 
lowa, o której p. dr. Bistras, przewódca 
chrześcij. -  dem. mówi w „Rytas":

Niemcy zaznaczają, jakoby nie mieli 
w stosunku do Litwy żadnych agre
sywnych intencyj, a wymagają jedynie 
przywrócenia w Kłapedzie status quo. 
Gdyby wierzyć w szczerość tej noty, 
w takim razie mogłaby ona wywołać 
zadowolenie. Ogólnie wiadome jest, w 
jaki sposób Niemcy dochowują zobo
wiązań międzynarodowych i jak trak
tują Litwę w prasie i radjo. W stosun
kach z Litwą Niemcy codziennie naru
szają umowy, zaś obywateli litewskich, 
którzy w sposób legalny udają s;ę do 
Niemiec, prześladują, a ostatnio dwaj 
obywatele'zostali zastrzeleni, zaś jeden 
ciężko zraniony. W edług Niemców sta
tus quo byłby przywrócony w Kłajpe
dzie, gdyby pozwolono na gospodarze
nie tam oficjalnym i nieoficjalnym 
agentom Berlina. Jeśli w ten sposób 
Niemcy rozumieją swe stosunki z Li
twą, należy wątpić, czy znajdzie się w 
Litwie choć jeden człowiek, któryby 
za takiem status quo się wypowiedział, 
a jednak dobre stosunki z Niemcami 
są dla Litwy bardzo ważne.
Następnie sygnatarjusze konwencji 

kłajpedzkiej, Anglja, Francja i Włochy, 
wystosowali do rządu - litewskiego 19-go 
kwietnia r. b., zbiorową notę w sprawie 
wykonywania konwencji kłajpedzkiej. W  
nocie państwa sygnatarjusze w dość sta
nowczych słowach zwracają uwagę rządu 
litewskiego na nienormalną sytuację w  
kraju kłajpedzkim i oświadczają, że jeśli 
sytuacja nie ulegnie zmianie, w  takim 
razie cała sprawa będzie prawdopodob
nie przekazana Trybunałowi Haskiemu. 
Zdaniem sygnatarjuszy, najbardziej nie
normalnym objawem w Kłajpedzie Jest 
to, iż dyrektorjat kłajpedzki nie^ posiada 
formalnego votum zaufania Sejmiku kłaj- 
pedzkiego. Jednocześnie ' autorzy noty 
przyznają, że Litwa przy tworzeniu Dy
rektoriatu napotyka na wielkie trudności. 
Notę te uważają w Kownie za wynik na
cisku Anglji w Stresie na przedstawicieli 
Francji i Włoch.

Zapytywany o tę notę z 19-go ub. m. 
w Izbie Gmin 29-go kwietnia b. r., min. 
Simon wyjaśnił, iż Dyrektorjat  ̂ kłaj
pedzki nie ma charakteru ciała między
narodowego, oraz zaznaczył, iż poruszo
na koncepcja wydelegowania wysokiego 
komisarza do Kłajpedy, któryby repre
zentował państwa sygnatarjuszy, należy 
do kompetencji Ligi Narodów. Ponadto 
min. Simon oświadczył, iż lepiej w tej 
sprawie zaczekać na odpowiedź rządu li
tewskiego. Litewska ajencja „Elta" za
znacza w tej sprawie, że mianowanie 
międzynarodowego komisarza byłoby 
przeciwne konwencji kłajpedzkiej i wo
bec tego nie może być dla sygnatarjuszy 
konwencji kłajpedzkiej przedmiotem dy
skusji. i

Nadto urzędowy kowieński „Lietuvos 
Aidas" doniósł, powołując się na wiaro- 
godne źródła, że państwa sygnatarjusze 
statutu kłajpedzkiego, Francja, Anglja i 
Włochy, zwróciły się także do rządu 
Rzeszy z upomnieniem, że normalne funk
cjonowanie statutu kłajpedzkiego nie mo
że być w żaden sposób utrudniane ze 
strony Niemiec. Wystąpienie uczynili am
basadorowie państw sygnatarjalnych w 
Berlinie. Oświadczyli oni z naciskiem, że 
propaganda niemiecka w prasie i przez 
radjo w sposób szczególny utrudnia wy
jaśnienie sytuacji politycznej w  Kraju 
Kłajpedzkim.

W  związku z tem z samej Kłajpedy 
donosi „Lietuvos Aidas", że prezes Dy- 
rektorjatu Kłajpedzkiego, p. J. Bruvelai- 
tis, przesłał najstarszemu posłowi Sejmi
ku, Hilpertowi, pełniącemu obowiązki 
marszałka Sejmiku, pismo proponujące 
udział partyj większościowych, t. j. nie
mieckich w  Dyrektorjacie.

Jak podaje prasa ryska z 4. kwietnia 
1935, p. Hilpert w odpowiedzi przesłał 
na ręce prezesa Dyrektorjatu Bruvelaiti- 
sa pismo, odrzucające propozycję, Od
mowna odpowiedź Hilperta została za
pewne inspirowana przez Niemcy, które 
nie chcą dopuścić do utworzenia na ob
szarze Kłajpedy Dyrektorjatu, zgodnie z 
żądaniami statutu. Jest rzeczą znamien
ną, że jednocześnie z negatywną odpo
wiedzią Hilperta, Niemiecka Ajencja Te
legraficzna opublikowała komunikat, w
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którym wykazuje niezwykłą znajomość 
szczegółów. W komunikacie tym wska
zuje się na to, że Bruvelaitis nie może 
stworzyć Dyrektorjatu i podaje się cały 
szereg wiadomości o motywach, z po^ 
wodu których przedstawiciele Landwirt- 
schaftspartei, którzy pierwotnie zgodzili 
się na wejście w skład Dyrektorjatu, wy
cofali następnie swe oświadczenie.

AKCJA MOTORYZACYJNA W POLSCE.
Dotychczas nie została Jeszcze rozstrzyg

nięta sprawa montowni w Polsce, odpowiedz 
nich jednak ustaw należy oczekiwać w najbliżj 
sżym czasie.

Tymczasem znać już pewne ożywienie na  
rynku samochodowym. Przyczyniła się do tego 
z jednej strony obniżka ceł na wozy angielskie, 
a przedewszystkiem wypuszczenie nowych wo
zów Polski — Fiat. Dotyczy to zwłaszcza zna* 
nego samochodu osobowego 508 i ciężarówki 
dwu i ćwierćtonowej, których ceny zostały u - 
stanowione na poziomie cen europejskich. Jest! 
to ogromnie ważne i niewątpliwie akcja Pol* 
skiego Fiata, który nowe wozy, wyprodukowane 
zresztą w całaści w kraju , sprzedaje za cenę 
odpowiadającą możliwościom klienta polskiego,' 
sprowadzić może cały problemat motoryzacji 
na nowe tory. ' ,

Nowe te samochody produkcji polskiej wy* 
stawione były na Targach. Poznańskich i wzbu* 
dziły ogromno zainteresowanie. (x).

Prem jer francuski Flandin uległ w y
padkow i samochodowemu, przyczcm  
złam ał rękę. N a  ilustracji Flandin po 
przybyciu do P aryża bezpośrednio pa 

wypadku. i

Polskość we Lmii a
VII. Dwa ostatnie spisy wykazały spadek 
mieszkańców, mianowicie w r. 1921 nali
czono ich mniej o 12.009 (niż w r. 1910), 
a w r. 1931 znów mniej o 6.000. Ale tyl
ko ubytek po wojnie był istotny, bo wte
dy padło wiciu mężczyzn w boju, a nadto 
choroby zdziesiątkowały ludność i skur
czyła się liczba urodzeń, tak, że stwier
dzono w całej Polsce zmniejszenie się lu
dności, zamiast przyrostu. Natomiast stra
ta ostatnia nastąpiła tylko wskutek odcię
cia kilku gmin. Lwów przecież wzrósł 
ogromne, o 96.000, częściowo wskutek 
przyłączenia owych wsi, — a w powiecie 

‘faktycznie nastąpił przyrost, nie zaś 
spaćek. .
WZROST WYZNANIOWY OD R. 1921

Na pierwszem miejscu idą gr.-katolicy, 
którzy nie spadli, tylko wzmogli się, mi
mo tego, że oddali wielu swych ludzi 
Lwowowi. Ponieważ Żydzi i rz.-katolicy 
podupadli, a ewangelicy utrzymali się tyl
ko na poziotire,  — podskoczył procent 
g r -k a to l i k ó w  z 43.6% na 46.8%, a więc 
olbrzymio.  Wskazuje to na znaczny ich 
przyrost ,  albowiem i w powiecie wybitnie 
się wzmocnili, zarówno liczebnie, jak i 
procentowo,  a jeszcze i w mieście poro
bili zdpbycze, też liczebnie i procentowo. 
Jest to zjawisko godne podkreślenia, po 
dawniejszym ubytku gr.-katolików w epo
ce powojennej. Pokazuje się, że nietylko 
wyrównali oni ówczesne straty, w różny 
sposób powstałe, lecz poszli w szybkim 
ataku naprzód, tak w pow.ecie, jak i 
w mieście.

Rzkatolicy spadli o 2.000, ale procen
towo podnieśli się nieco, wskutek strat 
żydowskich. W każdym razie utrzymali 
większość względną w powiecie, którą 
zyskali po raz pierwszy w. r. 1921, prze
ścignąwszy wtedy grkatolików.

W r. 1921 było ponad 1.000 rzkatoli- 
ków w 19 wsiach. Potem rzkatolicy stra
cili 3 tak ch wsi (gdyż 5 ich i część szó
stej wcielono do m iasta), natomiast do

szli do 1.000 głów w 8 nowych wsiach i 
dlatego mają około 1.000 ludzi lub w ię
cej w 21 miejscowościach (przedtem wy
mienionych), co jest dla nich korzystne.

Najwięcej utracili żydzi, bo ponad 
połowę swej ludności i swego procento
wego stosunku, gdyż dużo Żydów przy
łączono do miasta.

Ewangelicy obronili swe pozycje.
WIĘKSZOŚĆ W MIEJSCOWOŚCIACH 

OD R. 1910
Nastąpiły też zmiany w stanie posia

dania mieiscowości. Podajmy trzy ostat
nie spisy, mianowicie: ilość miejscowości 
imających większość bezwzględną jakie
goś wyznania i drugą liczbę z większo
ścią względną.

Rok 1910 1921 1931
Miejscowości 133 134 128
Rzkat 4 4+ 4  4 6+ 6  45+ 3
Grkat 75+1 71 + 4  70+2
Żydzi 1 + 1 1 + 0  1+1
Ewang. 5 +  2 4 +  2 4 + 2
Widać więc, że stosunek utrzymuje 

się prawie jednakowy, t. j., że olbrzymią 
przewagę mają grkatolicy i w ich ręku 
jest 60% wsi, choć stanowią w powiecie 
mniejszość.

Rzkatolicy, jakkolwiek reprezentują 
w powiecie większość względną, wykazu
ją przewage tylko w przeszło trzeciej 
części wsi, — jakby byli mniejszością. 
Pochodzi to stąd, że albo tworzą ludne 
skupienia w gminach największych, albo 
znów są rozprószeni w małych ilościach 
po wielu wsiach, a nie są rozmieszczeni 
równomiernie, jak grkatolicy. Zmiany idą 
na ich korzyść,- ale tak żółwim krokiem, 
iż trzebaby setek lat, by dostali należną 
im większość w odpowiedniej ilości wsi. 
Ktoś powinien się temi sprawami zainte
resować — w państwie polskiem.

ROZWÓJ LUDNOŚĆ! W 50 LATACH
Od r. 1880 zwiększyła się ludność po

wiatu, — po różnych jego przeobraże
niach, — ze 101.000 na 143.000, a więc 
nieźle, bo prawie o połowę. Nie można 
jednak tego zestawiać ze wzrostem Lwo
wa, który pomnożył swych mieszkańców 
aż trzykrotnie, przez dopływ wielkich 
mas z zewnątrz, a także wzmógł się kosz
tem powiatu.
ROZWÓJ WYZNANIOWY W  5 0  LATACH

Rzkatolicy wzrośli od r. 1880 do dziś 
najlepiej, z 39.000 na 68.000 i podnieśli 
swój procent z 38.1% na 47.8%,

Grkatolików przybyło z 50.000 na
67.000 a więc mniej, niż rzkatolików, 
głównie wskutek strat w czasie wojen
nym; zmniejszyli też swój procent, 
z 49.9% na 46.8%.

Żydzi spadli z 8.000 na 5.000 i 
z 8.0% na 3.6%, przez odstąpienie Lwo
wowi dużo swoich.

Wyznawcy innych religij zmniejszyli 
Się liczebnie z 4.000 na 3.000 i procento
wo z 4.0% na 1.8%.

Widać więc rywalizację głównie rz.- 
katolików i grkatolików, zarówno w tym 
powiecie, jak i w innych w 2'emi Czer
wieńskiej. W  wieku XIX tracili rzkatolicy 
dużo liczebnie przez chrzty na g rka to l- 
cyzm, chłopami-Polakami nie zajmowała 
się inteligencja i me wiedziano poprostu, 
że tak wielu jest Polaków w Ziemi Czer
wieńskiej. Ostre nap jjcie między Polaka
mi, a Rusinami nastąpiło wskutek walki 
tych drugich o odrębny uniwersytet i wy
jazdu części ich studentów do Wiednia, 
a także z powodu strajków rolnych, które 
gdzieniegdzie powstały na tle wyzysku ze 
strony ziemian, lecz naogół wynikły ze 
zorganizowanej agitacji przeciwpolskiej. 
Te rzeczy wywołały energiczną pracę nad 
żywiołem polskim (wobec której razi tem_ 
bardziej zastój obecny) i zmn+jszenie się 
niesłychanych zaniedbań na polu budo
wania kościołów i tworzenia szkół. Decy
dujące były ląta 1909— 1910. Akcja ta od
biła się i na spisie w r. 1910. Ustało po
przednie fałszywe zapisywanie części rz.- 
katolików, jako grkatolików, czego jask
rawy przykład stanowiły Krzywczyce pod

Lwowem, wieś — jak wiadomo — w zna
cznej większości rzkatolicka. Otóż w tej 
gminie wykazał spis urzędowy z r. 1900 
daty, które odrazu porównajmy ze spisem 
z f. 1910, aby zobaczyć śmieszne fałszer
stwa komisarza .spisowego, Rusina.

Rok Ludzi Rzk. Grk. Moji. In.
1900 130L 46 1182 44 29
1910 1761 1235 267 233 26

Niejako więc odnaleziono w tej części 
Polski rzkatolików i osłabiono system ich 
wynaradawiania. W  konskrypcji w r. 1910 
zdarzały się i fikcje przekręcania religjil 
grkatolickiej na korzyść rzkatolickiej, we. 
dług wzoru Rusinów, — szkodliwe, bo 
zaciemniające obraz sił, ale spisy następ
ne potwierdziły istotny stan posiadania 
rzkatolików. Powiat lwowski nie był wca
le wyjątkiem, to samo działo się i w in
nych powiatach Ziemi Czerwieńskiej.

(Mw<vi się tu stale o liczbach wyzna
niowych, a nie językowych. Językowo za
pisano w r. 1910 w Małopolsce jako Po
laków część grkatolików i wszystkich 
prawie Żydów, z których przedtem 137.000 
podało się za Niemców.).

W spisie z r. 1910 osłabł procent gr.- 
katolików i to samo stało się jeszcze na
stępnie w r. 1921, ale odzyskali oni część 
strat w ostatniem dziesięcioleciu. Trzeba 
zauważyć, że zmiany oorządku grkatólic- 
kiego na rzkatolicki są w powiecie nader 
nieliczne.

Najbliższy spis będzie ciekawym wy
nikiem zmagania się obu grup, polskiej i 
ruskiej, a bynajmniej nie jest pewne, czy 
rzkatolicy utrzymają większość, czy ra
czej uchwycą ją grkatolicy, bo przyra
stają oni szybciej, a nie widać żadnej ce
lowej akcji wzmożenia żywiołu polskiego. 
Chodzi naturalnie o rzeczywistość, a nie 
o jakieś fałszowanie liczb wyznaniowych, 
co przedstawia niewiele wartości i zakry
wa fakty.

Dr. MARCELI PRÓSZYŃSKI.

KONIEC
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Uroczystości 3-Majowe na prowincji
. 844-tą ROCZNICĘ 8-go MAJA obohodsił Le
żajsk niezwykle Uroczyście. — Rano odbyła Big 
v  kościele parafjalnyro ttroczyBta Msza iw , 
celebrowana przez ks. dziek. Brodę, w czasie 
której porywające i pełne głębokich myśli oby
watelskich kazanie wygłosił ks. wik. Janusz. Po 
ttozy fiw. do zebranych przed budynkiem Ma
gistratu mieszkańców Leżajska przemówił prof. 
Gosia*1 na temat Ustawy z r. 1791, wygłassa- 
Jąc przy sposobności pean na cześć nowoogło- 
szonej konstytucji. — Po odegraniu przez or
kiestrę Hymnu Narodowego uformował się po
chód, poeżem odbyła się defilada, którą ode
brał viccstarosta łańcucki.

Wieczorem tegoż dnia odbył ślę W sali Do- 
hiu Narodowego uroczysty wieczór, na którego 
Program złożyły się śpiewy i deklamacje W 
wykonaniu młodzieży Sżkół powszechnych oraz 
sztuka ludowa ze śpiewami pt. „Łobzowianie" 
Wł. L. Anczyęa, odegrana przez Koło Amat, 
— Sztuaa reżyserowana przez p. Terleckiego,

wspaniały pochód przy dźwiękach' kockiej or
kiestry Zw. Strz. do domu Polskiego, gdzie 
dokonano poświęcenia bibljotski. — Wieczorem 
odbyła się akademja i wręczania dyplomów 
członkom honorowym. W pięknem przemówie
niu podniósł ks. Kaing — Ba, auaza całej tamt. 
Polonji i Ideowa podpora Domu Polskiego, za
sługi członków towarzystwa, a szczególnie b. 
notarjusza a obecnego burmistrza Kut, p. 
Wiktora Wysockiego. — Po akademji została 
Zorganizowana przy dźwiękach muzyki miej
scowej zabawa taneczna, która trwała do rana.

Podnieść należy i tę okoliczność, źe miej
scowe władze rumuńakis ustosunkowują się 
Zawsze do polskich imprsz b. przychylnie, a 
nawet zwykle biorą żywy udział w uroczysto
ściach polskich.

Tak jak w dniu 3-go maja rok rocznie prze
chodzi z Wyżnicy do Kat fcwyi 100 osób, by 
wziąć udział w naszem święcie narodowem, tak 
też w dniu 10 maja przechodzi z Kat i Koso-

wypadła dobrze. Pięknie wywiązali się ze swych | wa kilkaset osób do Wytnłcy, by wziąć udział 
ról: pp. mjrowa Górkowa, Kądziołówna, rej.
Grzybczyk, mgr. Gdula, Wojciechowski, Sła
wiński. Maruszak oraz pp. Bsuerowie,

8 MAJA W MEDENICACH upłynął w ramach 
corocznego programu, może jednak nia tak o- 
kazale, jak w innych latach, ze względu na nie
bywałe zimno, jakie w tym roku panowało 
wszędzie. , i

i
OBCHÓD ŚWIĘTA S-go MAJA. Gródek uro

czyście obchodził święto Konstytucji 3-go Ma
ja. Celem uczczenia wiekopomnej rocznicy ze
brali się wszyscy w miejscowym kościele, na 
uroczystem nabożeństwie, która odprawił Ks. 
Dziekan Bilczewaki, a podniosłe kazanie, pełne 
głębokiej treści, wygłosił Ks. Marjan Kumała, 
pięknie wiążąc uroczystość Królowej Korony 
Polskiej z rocznicą Konstytucji 3-go maja.

W nabożeństwie wzięli udział przedstawi
ciele władz rządowych i samorządowych i woj
skowych. Po nabożeństwie przeciągnął pochód 
przez miasto, defilując przed władzami. W 
defiladzie wzięły udział wszystkie organizacje 
Polskie. Wieczorem odbyła się uroczysta aka
demja w sali „Sokoła" na której program zło
żyły się: słowo wstępne wygłoszone przez Prof. 
Kaniowskiego, deklamacje i śpiewy, oraz utwo
ry wykonane przez orkiestrę 20 pp.

~IWONICZ-ZDR6J
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OBCHÓD 3-go MAJA W KOMARNIE. W przed
dzień obchodu .Udekorowano domy flagami o 
barwach państwowych, okna nalepkami. Wie
czorem orkiestra dęta odegrała capstrzyk, a ra
no 3-go maja pobudkę. Przed godz. 10-tą ruszył 
przy dźwiękach orkiestry z przed „Domu Pol
skiego" pochód towarzystw i organizacyj ze 
sztandarami do kościoła parafjalnego, gdzie od
prawione zostało z okolicznościowem kazaniem 
uroczyste nabożeństwo.
- To Mszy św. odbyła się defilada. Szczególnie 
zwracały powszechną uwagę karne oddziały so
kole drużyny męskiej ł żeńskiej swą dzielną 
postawą i pięknem umundurowaniem. Po defi
ladzie do zebranych rzesz przed Domem Polskim 
przemówił o Konstytucji Majowej p. Kosiński. 
Odśpiewaniem Hymnu narodowego zakończono 
przedpołudniową część obchodu.

Wieczorem odbyła się w sali „Sokoła" uro
czysta akademia. Na program jej złożyły się: 
podniosłe przemówienie p. radcy Dziędzlelewi- 
cza ze Lwowa, podkreślające niespożyte siły 
ducha Narodu Polskiego, oparte na granitowym 
fundamencie wiary katolickiej, pieśni odśpie
wane przez chór męski pod niezawodną batutą 
p. Tarnawskiego,'-jednoaktówka Przybylskiego 
„Pożcgnanio", udatnie odegrana przez zespół 
amatorski pod wytrawną reżyserją p. Panasa, 
oraz znakomite, na wysokości klasy stojące 
produkcje gimnastyczne na przyrządach (porę
cze i drążek) i żywe obrazy (walki gladiato
rów) wykonane przez druhów i druchny stałych 
drużyn sokolich. Zachwycona publiczność na
gradzała wykonawców ćwiczeń niemilknącemi 
oklaskami. Szczere podziękowanie należy się 
druchnom i druhom S. D. S., a przedewszyst- 
kicm ich instruktorowi drohowi Lebcdzie za je
go niestrudzoną i pełną zapału pracę sokolą, 
dającą stale dodatnie wyniki.

Całość obchodu wypadła naogół dobrze, nie 
można jednak pominąć pewnych niedociągnięć, 
jak brak w tym roku banderji konnej okolicz
nych włościan, dodającej corocznie dotychczas 
niezwykłego uroku obchodowi, dalej brak sztan
daru Stow. rękodzielników niewiadomo z jakich 
powodów od kilku lat ukrywanego przed świa
tłem dziennem, wreszcie brak sztandaru Cechu 
szewskiego, złożonego z członków Polaków i Ru
sinów, sztandaru chrzczonego wprawdzie w cer
kwi, tern nie mniej obowiązanego do brania 
udziału w uroczystościach państwowych. Uste
rek tych można było z łatwością uniknąć. Czy
sty dochód z całej imprezy przeznaczono na 
Dar Narodowy.

UROCZYSTOŚĆ TRZECIOMAJOWA W WY
ŻNICY (RUMUNJA) 4 maja br. obchodziło 
Tow. B ratniej Pomocy i Czytelni Polskiej

Wyżnicy (Rumunja) bardzo uroczyście rocz
nicę Konstytucji 3-go Maja pod kierownictwem 
zasłużonego prezesa tychże Towarzystw p. Jó
zefa Skóreckicgo, urzędnika sąd., sekretarza 
Józefa Nowaka, szefa policji, i działacza spo- 
ieczno-narodowego, proboszcza w Wyżnicy ks. 
Józefa Kaing • Bałolonja z Kosowa i Kut re
prezentowana była przez liczne rzesze ze sta
rostą kosowskim p. Staniewiczem na czele.

Po uroczystem nabożeństwie z podniosłem 
kazaniem w uroczym kościółku w Wyżnicy od- 
nrawionam przez Ks. Kaing — Ba r— ruszył

W ićh święcie ftatodówem 
czenia Wielkiej Rumunji,:

Święcie Zjedno- 

Ido

Oszczercza kampanja 
przeciw Ks. Bisk. Łosińskiemu

Znowu wystąpiono z napaściami na 
dostojnika Kościoła, Ks. Biskupa Ordy* 
narjusza Kieleckiego. Tym razem uczynił 
to „Express Poranny" — Kielecko-Ra- 
domski, wydawany przez Nowoczesną 
Spółkę Wydawniczą S. A. w Warszawie. 
Umieścił on artykuł o rzekomem istnie
niu przepaści między Ks. Biskupem Ło
sińskim i społeczeństwem kieleckiem, ar
tykuł, w którym każdy ustęp, każde nie
mal zdanie tchnie nienawiścią do Arcy- 
pasterza i chęcią zemsty, mającą swe 
źródło w namiętnościach politycznych. 
O tendencjach, jakie przyświecały temu 
wystąpieniu, świadczą zarzuty, a przede- 
wszystkiem ich dobór, kwalifikujący do
statecznie poczucie moralne tych, którzy 
je wysunęli. ; j

Od szeregu organizacyj z terenu die
cezji kieleckiej otrzymaliśmy protesty 
przeciwko tej niesłychanej kampanjl 
oszczerczej, jak również przeciwko za
sługującym na najsurowsze potępienie

p i e r w s i *  p o l s k i
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przewrotnym próbom siania rozdźwię- 
ków między społeczeństwem katolickiem 
i jego Pasterzem. 1 i i

Mnożą się w Polsce loże masońskie
Przed kilkoma miesiącami na terenie 

łódzkim powstała loża masońska p. n.: 
„Mickiewicz", będącą filją międzynaro
dowej organizacji „Old -  Fellows". Do 
loży tej należą w większości żydzi fa
brykanci, adwokaci, lekarze i t. d. Nie
dawno drugą lożę, jako filję Old-Fellows, 
otwarto i w W arszawie p. n.: „Ogniwo". 
Na czele tej loży stanął, jako mistrz, in
żynier Aleksander P. Loża ta  składa się 
w większości, podobnie jak  i jej łódzka

siostrzyca, z przedstawicieli Inteligencji 
żydowskiej.

Centrala odłamu masonerji „Old 
Fellows" znajduje się w Stanach Zjedno
czonych A. P. Do Polski loże te w osta
tnich miesiącach przywędrowały w Cze
chosłowacji, gdzie „Old Fel!ows“ liczą 
sporo zwolenników. Komisarjat rządu 
m. st. W arszawy zarejestrował statut 
loży „Ogniwo". ■

X X X

Sąd uniewinnił 30 nauczycieli
,W Tarnowskich Górach przed sądem | 

grodzkim odbyła się sprawa karna z o- 
skarżenia prywatnego ks. Knosaly (Niem
ca) przeciwko 300 nauczycielom-Pola- 
kom z Radzionkowa o zniesławienie, j a 
kiego mieli się dopuścić w  memorjate 
złożonym ks. Biskupowi Bromboszczowi.

W memorjale tym nauczyciele za

rzucali ks. Knosale zaniedbywanie 
spraw narodowych polskich, a fawo
ryzowanie organizacyj niemieckich.
Rozprawa sądowa wykazała w zupeł

ności prawdziwość zawartych w memo
rjale zarzutów, wskutek czego sąd skar
gę ks. Knosali oddalił a oskarżonych 30 
nauczycieli uniewinnił.

Milionowe grzywny za oszukiwanie skarbu
Sąd Okręgowy w  Katowicach ogłosił 

wyrok w głośnym procesie podatkowym 
„śląskich Kolejek" przeciw b. dyrektoro
wi tej firmy Bentlerowi i prokurentowi 
Sommerowi, oskarżonym o uchylanie się 
od powinności podatkowych przez co 
skarb państwa poniósł stratę.

Firma ta mianowicie nie zaznaczyła 
w księgach operacji finansowej, która 
przyniosła jej 800.000 zł. dochodu, za co

została przez skarb śląski obłożona 
grzywną w wysokości 3,000.000 złotych. 
Firma odwołała się do sądu, który jed
nak skazał dyr. Bentlera na 2,160.000 zł. 
grzywny i 293.000 zł. kosztów sądo
wych, a  Sommera na 432.000 zł. grzyw
ny i 58.000 zł. kosztów. Wyrok wywołał 
wśród przemysłowców śląskich duże 
wrażenie.

Łomża uwolniła się od haraczu
Ostatnia debata budżetowa w łom- j burzę sprzeciwów na ławach żydowskich.

Wówczas r. Piotrowski oświadczył o -żyńskiej radzie miejskiej obfitowała w 
szereg wystąpień antyżydowskich. I tak I
— mimo protestów radnych żydowskich
— zmniejszono o połowę *
szpitala żydowskiego, zmniejszono z 52t>9 
zł. do 1.169 subwencję T o w . Opieki nad 
S:erotami Żyd., odrzucono wnioski o su b 
sydium dla „Chewra Kadysza i „Hach- 
nosas - Orchin" i żydowskiej kasy po
życzkowej. , . . .

Przy omawianiu budżetu rzezm miej
skiej r Piotrowski zaproponował ryczał
tową kwotę 500 zł. ,którą ma uiszczac 
magistratowi gmina żydowska, jako 
dzierżawca rzeźni rytualnej. Wywołało to

r.
twarcie o co mu chodzi.

„Będąc w zasadzie przeciwnikiem 
pewnych praktyk rytualnych z cza
sów średniowiecza, jestem za tern, 
by za pomocą specjalnych opłat 
zmusić do zaniechania tych praktyk".

Gdy padły te słowa radni żydowscy 
manifestacyjnie opuścili posiedzenie. Mi
mo to wniosek ten, jak i drugi o pobie
ranie 750 zł. opłat za wstęp rzezaków do 
rzeźni miejskiej uchwalono większością 
głosów Klubu Narodowego i B. B. Łom
ża dała piękny przykład innym miastom 
Polski,

KRONIKA PRZEMYSKA 

„Dzień Katolicki"
W  dniach 17. I 18. czerwca r. b. od

będzie się w naszem mieście wielka ma
nifestacja katolicka pod nazwą „Dzień 
Katolicki Akcji Katolickiej" diecezji prze
myskiej. Równocześnie zorganizowany 
zostanie zjazd księży asystentów, oraz 
kierownictw Oddziałów wszystkich Sto
warzyszeń, wchodzących w skład Akcji 
Katolickiej tej diecezji. ,

ZEBRANIE NARODOWE W sobotę 11 bm. 
punktualnie o godz. 19-ej, przemawiać będą 
na zebraniu Stronnictwa Narodowego w „So
kole" wiceprezes Zarządu Głównego Stronnic
twa poseł Karol W ierdak , oraz sekretarz Za
rządu Głównego m gr. S tefan Niebudek. Po
ruszone będą aktualne zagadnienia polityczne. 
Zaproszenia wydaje  Redakcja „Ziemi Przemy* 
sklej."

RADZIECKIE „TRZY DNI" Wydziałowe po
siedzenia rady miejskiej zostały wyznaczone 
na 12, 13 i 14 bm. Skoro się zważy, źe usta
wa nakazuje budżet uchwalić najdalej do 1-gc 
kwietnia każdego roku, to nie można przemy
skich posiedzeń budżetowych uważać za zbyt 
rychłe.

MAGISTRAT „POŻYCZA" Ulice na Zasaniu 
posiadają kamienne przejścia, szczególnie waż
ne w okresie deszczów, bo chronią od zbyt
niego zabłocenia się. Ostatnio z ul. Grunwadz- 
kiej wszystkie te przejścia zdjęto, pozostawia
jąc wyrwy i dziury. Okazało aię, że magistra
towi zabrakło kamienia do reparacyj ulic w 
śródmieściu, wobec czego... zapożyczył się na 
Zasaniu.
""""czyn B. RADNEGO. Przy ul. Okrzei posia
dał dobrze prosperujący handel b. radny z BB. 
p. Benoni Fleszar. W pierwszych dniach maja 
p. Fleszar odstąpił sklep-, żydowi. Fakt teń 
wywołał na Zasaniu szereg komentarzy.

W POLSKIE RĘCE. W Przemyślu na osiem 
aptek, dwie tylko należą do Polaków, a i z 
tych jedna od szeregu lat pozostawa pod kie
rownictwem żyda, którego dopiero po uciążli
wej walce udało się właścicielowi usunąć. O- 
becnie apteka ta pod wezwaniem Św. Antonie
go (Róg św. Jana od ul. Grunwaldzkiej) zna
lazła się pod zarządem wyłącznie polskim. W 
ten sposób publiczność polska ma do wyboru 
dwie swoje apteki.

KRONIKA Z MEDEN1C
ECHA ROKU ŚWIĘTEGO. W niedzielę, 23 

kwietnia b. r., odbyła się w Medenicach uro
czystość zakończenia Jubileuszu Odkupienia. Po 
uroczystych Nieszporach z kazaniem, które od
prawił tut. proboszcz ks. Jan Patnyk, udała się 
z kościoła procesja z Przenajśw. Sakramentem 
do krzyża, ustawionego na środku wsi, a po
święconego na pamiątkę tej wielkiej rocznicy. 
Modlitwami i pieśniami pod pamiątkowym krzy
żem, oddała tut. ludność katolicka publiczny 
hołd Zbawicielowi Świata, — Na zakończenie 
tel uroczystości odśpiewano „Te. Deum"(
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Gdzie i co kupi ę ?
Parasole, parasolki

Parasol* ogrodowe i miernicze, naprawy, po* 
krycia, poleca jedyna katolicka firma PARA* 
GON Ma;ja Bemowa, Lwów, Wałowa &. 652

Złoto, srebro, zegarki
poleca tanio 

W L BUSZEK, LWOW. AKADEMICKA 6. 
Naprawa zegarków i biiuterji — tel. 218-48

ORYGINALNI PROSZKI

SĄ ŚRODkiłm KOJĄCYM BĆLB
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REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Piątek 10. 5. g. 7.30 Opera w kratkę Abon 26 
Sobota 11. 6. g. 7.30 Opera w kratkę. Ab. 26. 
Niedziela 12. 6. g. 8.30 Krzyk. Ceny najniż

szo Abon 17. z. 7.30 Opera rr Kratkę Abon 26.
Poniedziałek, 13. 5. g. 7.30 „Opera w kratkę" 

Abon. 26.

Bielizna męska
gotowa i do m iary , na jlep sze  w ykonanie  

oata tn ie  now ości sezonu

Józef NOWAK Lwów, 1874
Plac M arjaek i9

TEATR ROZMAITOŚCI 
Piątek 50. 5. g. 7.30 Teorja Einsteina A. 25. 
Sobota 11. 5. g. 7,30 Teorja Einsteina A '25. 
Niedziela 12. 5. g. 7.30 Teorja Einsteina. 

Abon 25.
Poniedziałek 13. 5. g. 7.30 Teorja Einsteina. 

Ahóc .'a.
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Niezrównanie trwałe
Pończochy i Skarpetki

marki „Zew" ceny zniżone

Józef N O W A K  L w ó w  1847 
17 U  W  H l Y  P U c Mariacki 6

REPERTUAR POLSK. TOWARZYSTWA 
MUZYCZNEGO.

W dniu 13 bm. Koncert bachowski. Wyko
nawcy: Prof. H. Czapliński, prof. L. Mu^nzer. 
O rkiestra Filharm onji pod dyr. A. Sołtysa.

Łóżka metalowe
Łóżeczka dziecinne, M aterace, kołdry 

poduszki poleca najtaniej 
W . l i y c k i ,  Lwów, Kopernik

lo ld ry "1
____

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: „Niedokończona aymfonjaM Marta 

Eggerth i  Hans J;tay)
ADRIA: „Branka syna puszczy".
ATLANTIC: „Dziewczęta w mundurkach (Mad- 

chen in uniform ).
CASINO: „Mężowie do wyboru'*.
COLOSSEUM: „Burza". Rewja „Powszechne

rozbrojenie".
CHIMERA: „Roześmiane oczy" z Shirley Tem

pie.
GRAŻYNA: Józef Schmid w filmie „Sprzedany 

głos".
KOPERNIK: „Bal w Spvoyu““
MARYSIEŃKA: „Żyd r"'ss z Konradem Veid- 

tem.
MUZA: „Dwaj hultaje" Flip i Flap.
MIRAŻ: „Wschód słońca" z J. Gaynor i „Csibi" 

z Fr. Gaal.
PAŁACE: A. B. C. Miłości — Dymsza, Krukow

ski, Lawiński,
PAN: „Ich noce", Claudette Colbert — Clark
Gable.
PAX: „Drewniane Krzyże" oraz tygodnik PAT.
RAJ: „Świat się śmieje", arcywesoła komedja 

sowiecka.
STYLOWY: „Wymiana serc" oraz rewja.
SŁOŃCE: „Biała Lilja". Rewja „W słońcu maj 

to raj".
ŚWIT: „Kobiety w jego życiu" i „Co mój mąż 

rob: w nocy"
WANDA: „Dzieje grzechu", craz „Buster na

warzył piwa".
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w czasie zjazdu im. Kras’ckiego
Podczas Zjazdu im. Krasickiego, 

który odbędzie się we Lwowie w dniach 
8— 10 czerwca br., przewidziane są 
obok przyjęć oficjalnych, dwie uroczy
stości naukowe. Pierwszą z nich będzie 

otwarcie w Ossolineum w ystaw y: 
„Ignacy Krasicki na tle epoki “ 

W ystaw a, którą organizuje kustosz Dr. 
Gębarowicz, zgromadzi pamiątki po 
znakomitym poecie, portrety, autografy, 
ilustracje etc.

Drugą uroczystością będzie 
odsłonięcie w now ym  gmachu uni
w ersytetu lwowskiego tablicy pa
m iątkowej ku czci śp. Romana Pi

łata, jednego z  najzasłużeńszych  
historyków literatury polskiej i 
twórcy całej szko ły polonistów, z  
której w yszedł szereg w ybitnych  

uczonych.
Dowiadujemy się, iż komitet o rga

nizacyjny zjazdu uzyskał tanie kwatery 
dla wycieczek zgłaszających uczestnic
two w Zjeździe. W kładka, którą wysy
łać należy przez PKO. Nr. 141768, w y
nosi dla uczestników zjazdu zł. 15 bez 
praw a otrzym ania księgi referatów, 
zł. 10 dla osób towarzyszących i hospi- 
tantów  zł. 8, bez praw a otrzym ania 
księgi referatów  zł. 3.

swoich kolegów z Warszawy
Zwyczajne W alne Zgromadzenie 

członków Zaw. Związku Literatów Pol 
skich we Lwow:e, odbędzie się w nie
dzielę dnia 12 maja br. o gPdz. 10-tej 
przedpołudniem w parterowej sali Miej. 
Muzeum Przem. Art. ul. Hetmańska 20 
(wejście od ul. D z:eduszyckich przez 
bramę Tow. Przyjaciół Sztuki i przez

podwórze do Tow. Fotograficznego.
Na porządku obrad m. in. wybór 

Zarządu i ważna spraw a reorganizacji 
Zw. Zawodowych Literatów Polskich 
na podstawie nowego, przez Związek 
w arszaw ski w  skrajnie centralistycz
nym duchu proponowanego statutu.

Program święta lwowskich kadetów
Zbliżające się święto lwowskiego 

Korpusu Kadetów Nr. 1 est związane 
z udziałem uczni tego korpusu w trze- 
ciem powstaniu Śląskiem w r. 1921.

O niepodległość Śląska i jego ze
spolenie z  Macierzą walczyło wów
czas 42 kadetów, a 6 z  nich okupiło 
śmiercią bohaterską sw ój bohater

ski poryw.
Ponieważ odznaczyli się oni szczegól
nie w bitwie pod Gogolinem, przeto na 
dzień tej bitwy —  21 maja, ustalono 
doroczne święto lwowskiego korpusu.

Święto kadeckie jest szczególne 
drogie społeczeństwu m. Lwowa, które 
zawsze bierze w niem żywy udział. Po
dajemy program  tej uroczystości: Dnia 
20 bm. o godz. 8-mej odbędzieT się w 
kaplicy korpusu M sza św. żałobna za 
poległych kadetów. O godz. 20-tej bę
dziemy świadkami uroczystego apelu 
poległych kadetów  pod pomnikiem po
ległych w parku Korpusu. Apel będzie

transm itow any przez rozgłośnię lwow
ską i katowicką, oraz krótkofalową sta
cję radjową kadecką.

W  dzień święta, tj. dnia 21 b . m., 
odbędzie się o godz. 10-tej M sza  św. 
połowa z okolicznościowem kazaniem 
na dziedzińcu Korpusu, 

poczem nastąpi nadanie odznaki 
Korpusu kadetów i przekazanie 
chorągwi przez odchodzącą naj
w yższą  kom panję m łodszym  kole
gom . Tę część uroczystości zakoń

czy defilada.
W południe o godz. 12-tej nastąpi o- 
twarcie i zwiedzanie wystawy szkolnej 
kadeckiej, o godz. 13-tej obiad, od 15 
do 17-tej zawody sportowe na stadjo- 
nie korpusu i o godz. 19-tej wieczór 
rozrywkowy w auli.

W  czasie święta odbędzie sie walne 
zgromadzenie Tow. Przyjaciół Korpusu 
Kadetów, oraz zjazd absolwentów z r. 
1925.

in L0.P.P.
Program XII. tygodnia ojbejmuje nabożeństwa, wiece, loterfę,

koncerty i t. d.
(—)W  sali sesyjnej Urzędu Woje

wódzkiego odbyło się we środę liczne 
zebranie obywatelskie, poświęcone zbli
żającemu się „XII. Tygodniowi LOPP.‘‘. 
W zebraniu wzięli udział przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych, ducho
wieństwa, organizacyj i stowarzyszeń w 
liczbie około stu osób.

Przybyli między innymi: nacz. woj. 
Krzywoszyński, 'wiceprez. Cjak, K . Prał. 
Chwirut, wiceprok. Czownicki, prezes 
Laskownicki nacz. Schulz, wicedyr. ko
lei Misiewicz, przedstawiciele D. O. K. 
i w. innych.

Zebranie zagaił wiceprezes p. Rektor 
Zipser, który wskazał na doniosłe zna
czenie prac L. O. P. P. w rozwoju pol
skiego lotnictwa i przygotowanie obrony 
przeciwgazowej społeczeństwa. Mówca 
zaznaczył dalej, iż protektorat nad „Ty
godniem" przyjął P. Wojewoda Praż- 
mowski, a udział w komitecie honoro
wym przedstawiciele duchowieństwa, 
władz cywilnych i wojskowych, wyż
szych uczelni i samorządu.

Szczegółowy program „XI. Tygo

dnia", który odbędzie się od 11. do 19. 
maja, przedstawił* dyr. mjr. Tieger. „Ty
dzień" L. O. P. P. rozpoczyna się w naj
bliższą sobotę capstrzykiem orkiestr cy
wilnych i wojskowych po ulicach miasta. 
W tym dniu otwartą zostanie na pl. św. 
Ducha loterja L. O. P. P. i rozpoczęte 
będą chwilki lotniczo -  gazowe. W  nie
dzielę odbędą się nabożeństwa w  Bazy
lice i w kościołach parafjalnych.

W następnych dniach przewidziane są 
loty pasażerskie i propagandowe, od
czyty, poranki filmowe, raidy propagan
dowe, pokazy akcji drużyn, wyświetlanie 
filmów na placach miasta. Po przedsta
wieniu szczegółowego programu mjr. 
Tieger zwrócił się z wezwaniem do ze- 
bianych, by jak najwydatniej poparli 
„XII. Tydzień" i wzięli jak najliczniejszy 
udział w jego imprezach.

Program i sprawozdanie z poczynio
nych przygotowań zebrani przyjęli do 
wiadomości, a obecni przedstawiciele 
władz i ■ organ zacyj zapewnili Zarząd 
'Okręgu Woj. o jak najdalej idącem swem 
poparciu.

Lekceważenie abonentów
przez lwowską „P.A.S.T/ę"

( — ) Lwowski  Oddział  „PAST." ,  
który wobec  swych abone n tów stosuje 
ba rdzo nieraz daleko p o s u n r f e  rygory,  
zamyka jąc  n. p . abonentom ieiefony, gdy 
tylko spóźnią się o i cum d z :(.ń z opla ta  
te lefoni czną,  ze swej  s t rony nni-
n ie  w y w ią z u je  s ię  w o b e c  ab o r.C iU Ó ./

z zobowiązań, zresztą sowicie opłaca
nych.

Znane  są nadto dobrze niesłychanie 
wysokie opłaty,  jakie nakładane są z a  
przeniesienie apa r a tu  z jednego miesz-
: " ’-nr:;a ć ;  ' ' o mi eg o ;  pob ie ra  się za to aż 
A z.A... C.óż  wydarzyło  się, że j eden

j z abonentów, który opłacił za przenie
sienie aparatu do nowego mieszkania 
i za urządzenie t. zw. „wtyerek" kilka
dziesiąt zł., — (wszelkie opłaty składać 
musi się z góry) do dnia dzisiejszego nie 
może doczekać się założenia starego te
lefonu, chociaż już minęło od chwili zła
żenia caełj opłaty 15 dni!

Na kilkakrotne żądania założenia 
„wtyczek** — pada zawsze w biurze 
„Past" jedna odpowiedź: „nie nadeszły 
z Warszawy!" A tymczasem abonent, 
który uiścił wszelkie opłaty, jest narażony 
na straty materjalne! Nadesłania „wty
czek" oczekuje już przeszło dwa tygodnie 
tak, jakby z W arszawą nie można się 
było porozumieć telefonicznie i dać do 
trzech dni abonentowi to, za co i tak 
słono dawno zapłacił.

Niestety, społeczeństwo nasrc jeszcze 
długie lata pozostawać musi pod obu
chem szwedzkiej firmy!...

Owocna działalność 
i piękne zamiary Z. Ł. A. G.
Walne zebranie członków Związku 

Lwowskich Artystów Grafików, które 
odbyło się dnia 30. kwietnia h. r., w sali 
Korniaktowskiej Muzeum Narodowego — 
zagaił prezes L. Tyrowicz, podnosząc 
wielką żywotność i ruchliwość Związku 
Następnie p. J. Kratochwłla-Widymska 
w  swym referacie przedstawiła szczegó
łowo działalność Zarządu. W przeciągu 
roku urządzono 12 wystaw w miastach 
prowincjonalnych i we Lwowie, w tem 
szwedzkiej i węgierskiej, oraz Tow. Gra
fików Krakowskich, przez co Związek 
wpływał wydatnie na popularyzację gra
fiki.

Ogółem zwiedziło wystawy Zvią- 
ku ponad 8.000 osób, a sprzedane 

prac za około 2.500 zł.
Sprawozdanie Komisji_ Rewizyjnej 

złożył Dyrektor R. Mękicki. W czasie 
dyskusji podała szczegóły, zaczerpnięte 
z 'k s ią g  kasowych skarbniczka, p. M* 
Huthowa.

Przeprowadzono wybory i na wnioseli 
kilku członków wybrano przez aklamację 
dotychczasowy Zarząd w składzie: L.
Tyrowicz prezes, J. Pieniążek wicepr.; M. 
Huthowa, skarbnik; J. Kratochwila-Wi* 
dymska, prasa i archiwum; J. N ow ctno  
wa, sekretarz; R. Mękicki 1 A. Markow
ski członkowie Zarządu; H. Krzyżanow
ski i K. Łotocki, Komisja Rewizyjna.

Członkiem honorowym  Związku zo-n 
stała p. Rosa Bailly w Paryżu, sekretarka 
generalna Amis de la Pologne, za prooa- 
gandę polskiej grafiki we Francji. Na
stępnie prezes Tyrowicz w dłuższem 
przemówieniu nakreślił plan dalszej p ra
cy, komunikując, że oprócz wystaw kra
jowych 1 * ■

Związek ma zapowiedzianą wy
stawę w Budapeszcie (wrzesień br.), 
w Pradze (jesień b. r.) i we Wie
dniu (grudzień b. r.). Dzucono też 
myśl utworzenia przy Związku Kola 

Miłośników Grafiki,
a dyr. Mękicki przyjął na siebie ten refo  
rat. Prezes Tyrowicz zainicjował myśl 
wydania roczników grafik! lwowskiej, w 
których prócz omówień grafiki nowocze
snej poświęconoby też uwagę zapomnia
nym, a zasłużonym typografom i g ra ' 
fikom lwowskim. - <* i |

Dar studenta lwowskie go 
dla króla Piotra

Student 8-mej klasy gimnazjalnej 
p. Andrzej Bieńkow ski, syn znanego 
przemysłowca lwowskiego inź. Bień
kowskiego, skonstruow ał model sam o
lotu myśliwskiego typu „Albatros 3", 
wielkości 1/4 normalnego samolotu, 
który ofiarował królowi Piotrowi jugo- 
słowjańskiemu, jako symbol zaintere
sowania się młodzieży polskie] Jugosła- 
w ją. Konstrukcja tego modelu trwała 
dw a lata. Jest on zbudow any z  orygi
nalnych części. Posiada elektryczny  
motorek i oświetlenie.

Konsul Jugosławji we Lwowie za
wiadomił o powyższem m arszałka dwo 
ru królewskiego w Belgradzie i posta
nowił przed wysłaniem tego modelu do 
Jugosławji, w ystawić go od piątku 10 
bm. na wystawie jugosłowjańskięi w 
salach ,,Skizu“ (P asaż  M ikilascha).

Dziennikarz hitlerowski 
bawi we Lwowie

(—) Od kilku dni bawi w naszem 
mieście Dr. Otto Stiinzner, Warszawski 
korespondent „Koinische Zeitung" i in
nych pism w Niemczech i prezes Syndy
katu dziennikarzy niemieckich. W ciągu 
pierwszych dni swego pobytu we Lwo
wie Dr. Stiinzner zwiedził w towarzy
stwie Dra Starosława Brykezyński-go k o 
ścioły* muzęą * b ib lio i^ i, Dłużczy czas
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Muzeum im. Lubomirskich, gdzie go w  
Pierwszym rzędzie zajął bogaty zbiór 

tychów Diirera, Rembrandta i innych 
starszych mistrzów. Zachwycał się dalej 
zbiorami Muzeum im. Dziedurzyckich i 
wyraził zdanie, iż niewiele miast poszczy
cić się może tak wspaniałemi zbiorami 
przyrodniczemi’

Szczególne wrażenie wywarła na Dr. 
StUnznerze Panorama Racławicka, której

maja IMS
KRONIKA KRAKOWSKA

A f

cone pobytem tej służebnicy Bożej na 
przyglądał się przez czas długi, przyczem | takich drogocennych pamiątek,

się poznać jako znawca naszych

0 odnowienie kaplicy bł. Bronisławy
u podnóża kopca Kościuszki

Ze staraniami o kanonizację bł. łroni- ksieni Petronela Poniatowska z okazji 
sławy wiąże się tro sk a^m ie jsca , uświę- | 500-ej rocznicy śmierci bł. Bronisławy.

W r. 1856 w czasie prowadzenia prac

dał
dziejów.

Lecz nietylko bogate -biory Muzeum 
im. Dzieduszyckich czy też sztychy DU- 
rera w Muzeum Lubomirskich tak wielce 
zainteresowały niemieckiego dziennika
rza.

zainteresował cię niemniej jedną 
z osad niemieckich kolonistów pod 

Lwowem.
dokąd zamierza wyjechać, aby z naocz
nej obserwacji poznać tamtejsze stosunki.

Dr. Sttinzner w swej wędrówce 
po Lwowie nie zapomniał i p a 

łacu świętojurskim, 
gdzie miał złożyć wizytę Metropolicie 
Szeptyckiemu.

Złodzieje na rowerach w droaze 
na gościnne występy

(— ) Salomon Katz, właściciel wy
pożyczalni rowerów przy ul. Słonecznej 
.0 , doniósł W ydziałowi śledczemu, iź 
liejaki Juljusz Halpern (pl. Teodora 
j)  wypożyczył u niego trzy  rowery, 
które po upływie godziny miał zwrócić 
Gdy termin oddania rowerów minął, 
Katz dowiedział się, 

że Halpern, dalej znany złodziej 
M endel B undyk, oraz jakiś trzeci 
nieznany osobnik wyjechali rowe
ram i do Stryja  czy  też  do Prze
m yśla na gościnne w ystępy zło

dziejskie.
Śladem jadących rowerami złodzie- 

l'i popłynęły telefonem zawiadomienia 
do tam tejszych posterunków o wyjeź- 
dzie lwowskich złodzieji dc wspom nia
nych miast.

Śmiertelny zamach samobójczy 
dozorczynl

(— ) Donieśliśmy wczoraj pokrótce 
o zamachu samobójczym Janiny Jezier
skiej, 37-letniej dozorczyni realności 
pod nr. 5 przy ul. Kurkowej. D esperat- 
ka podcięła sobie gardło brzytw ą i w  
kilka minut później zakończyła życie. 
Jezierska wraz z mężem Józefem objęła 
przed ośmiu laty posadę dozorców w 
wymienionej realności za w ynagrodze- 
!’.em 70 zł. miesięcznie. W  zakres pracy 
obok zajm owania się kamienicą, nale
żało również uprawianie ogrodu. Ponie
waż Jezierscy nie posiadali w tej mie
rze odpowiedniej rutyny, a wynajmo
wanie ogrodnika pociągnęło za sobą 
znaczniejszy koszt, przeto właścicielki 
kamienicy postanowiły zwolnić Jezier
skich z posady, ewentualnie zmniejszyć 
im pobory, aby w  ten sposób przepro
wadzić roboty w  ogrodzie. Gdy w o- 
statnich dniach wypowiedziano Jezier
skim posadę z tem, że mieszkanie mogą 
zajmywać w dalszym ciągu —  Jezier
ska tak się przejęła tą wiadomością, iż 
targnęła się r.a życie.

Krwawy bó] o skibę 
pod Lwowem

(— ) Do tutejszego szpitala po
wszechnego przywieziono wczoraj z 
Krotoszyna, pod Lwowem, tam tejszego 
gospodarza, M ichała Kalityńskiego, 
który

na ile sporu o skibę, popadł w bój
kę ze  sw ym  sąsiadem Józefem Cze- 
rykiem, a ien ugodził go m otyką  

po głowie
tak silnie, iż doznał on załam ania czasz
ki. Kalityńskiego w  stanie beznadziej
nym przewieziono do Lwowa. Sprawca 
zos-tał aresztowany.

Zdarzenia i wypadki
(—) Brutalne, dzikie porachunki. —-

Na ul. Żwirki na Lewandówce natknęli 
wczoraj przechodnie na leżącą w nie-

wzniesionych rękami jej czcicieli, należy 
kaplica bł. Bronisławy u podnóża Kopca 
Kościuszki. Na tem miejscu modliła się 
za życia i pożegnała tę ziemię bł. Bro
nisława; tu też wyproszono wiele łask 
za Jej wstawiennictwem. Liczne piel
grzymki w ciągu wieków, wśród których 
nie zabrakło i królewskich hołdów Sta
nisława Augusta Poniatowskiego, świad
czą o wartości tego zabytku.

Kaplica była zbudowana w r. 1702 
przez ks. Hermana Suchodębskiego, Nor- 
bertanina, proboszcza zwierzynieckiego. 
IW r. 1759 odnowiła ją i powiększyła

nad ufortyfikowaniem Krakowa rząd 
austrjacki zburzył kaplicę, lecz na żąda
nie klasztoru wystawił swoim kosztem 
nową, w stylu gotyckim.

Obecnie kaplica ta potrzebuje grun
townego odnowienia. Konwent PP. Nor
bertanek podejmując roboty restauracyj
ne, odwołuje się do społeczeństwa a 
zwłaszcza do czcicieli bł. Bronisławy z 
prośbą o pomoc w tej sprawie. Ofiary 
można składać blankietem P. K. O. na 
konto 414,112, Konwent PP. Norberta
nek Fundusz kanonizacyjny bł. Bronisła
wy, Kraków, z dopiskiem: na odnowie
nie kaplicy na Kopcu Kościuszki. 1

y mam w
Młodzież akademicka weźmie rów

nież czynny udział w  okresie uroczy
stości czerwcowych i lipcowych, orga
nizując średniowieczny jarmark na Ma
łym  Rynku. Odbędzie się on na placu 
między gmachami Bibljoteki Jagielloń
skiej, Collegium Minus i Collegium Phi- 
sicum. Całą tę przestrzeń otoczoną sta
rą  architekturą uniwersytecką, wypełnią 
namioty, budy i kramy. Jarm ark roz
pocznie się wczesnym rankiem i trwać 
będzie cały dzień, niezależnie od roz
grywających się równocześnie innych 
punktów „otrzęsin".

Program  jarm arku jest ułożony wiel

ce pomysłowo, gdyż prócz kramów z 
najróżnorodniejszemi przedmiotami ar- 
tystycznemi, przewidziane jest rozbicie 
dużego namiotu studentów Akademji 
Sztuk Pięknych, w którym odbędzie się 
sprzedaż obrazów i rzeźb. Innego ro
dzaju atrakcją będzie strzelnica łuczni
cza z zawodami, loterja, popisy żongle
rów, wreszcie artystyczne widowisko 
cyrkowe i intermedja średniowieczne w 
reżyserji art. dram. W oźnika. W  tłum 
będą wmieszani aktorzy sceniczni, któ
rych zadaniem bedzie utrzjunanie hu
moru wśród zalegającej plac publicz
ności.

Głośną była niedawno spraw a za
targu dwóch grup artystów  plastyków, 
co w konsekwencji skończyło się rozła
mem i zupełnem izolowaniem się duże
go odłamu artystów  od Tw a Przyjaciół 
Sztuk Pięknych.

Obecnie w ydział Zw iązku zaw odo
wego artystów  plastyków  uchwalił 
podjąć na nowo akcję przeciw  
obecnej Dyrekcji Tw a Przyj. S z tu k  

Pięknych
przez  skompletowanie Komitetu bojko
towego przedstawicielami wszystkich 
grup artystycznych i do podjęcia walki 
1) o przyjęcie wszystkich członków 
Związku do Towarzystw a, 2) o zarząd  
składający się z  przedstawicieli w szyst
kich ugrupowań artystycznych, 3) o do
puszczenie wszystkich artystów do 
wystaw  i o zwrot kosztów tychże, 4)

równomierny podział subsydjów  i na
gród wśród wszystkich artystów, 5) 
Jury złożone z przedstawicieli wszyst
kich ugrupowań artystycznych, 6) wol
ny wstęp dla członków związków ro
botniczych na wystawy, oraz o wydanie 
odezwy w sprawie Towarzystwa do 
szerokiej publiczności i członków Twa.

P rzez aklamację przyjęto wnioski 
dotyczące interwencji w Ministerstwie 
Oświaty w kierunku jak najrychlejszego  
przysłania obiecanej Komisji dla zbada
nia i załatwienia zatargu m iędzy arty
stam i plastykam i a D yrekcją Tw a  
Przyj. S ztu k  Pięknych.

—o —
PATROLE SANITARNE będą krążyć w dziel

nicy żydowskiej Kaźmierz celem utrzymania 
sklepów i domów żydowsk’ch w porządku i czy
stości. Nadto mają być wydane odezwy do lud
ności w języau polskim i żydowskim (! !)  wzy- 
wające ją  do przestrzegania czystości.

przytomnym stanie Eugenję Pohl, 18-let- 
nią robotnicę, która — jak okazało się — 
przebitą została w brzuch. Dochodzenia 
policyjne wykazały, że sprawcą brutal
nego napadu na robotnicę był jej znajo
my, Stefan Bałaban (ul. żwirki, 1. 53), 
który, powodowany zazdrością, przebił 
ją nożem szewskim.

Drugie podobne zajście notował ra
port policyjny przy pl. Marjackim, 1. 5,. 
gdzie dozorca tej realności Jan Głowa- 
czewski w sprzeczce kopnął swą żonę 
Annę tak silnie w brzuch, iż straciła 
przytomność. Pogotowie w stanie groź
nym przewiozło Głowaczewską do szpi
tala.

(—) Pożar garażu. W podwórzu re
alności nr. 8, przy ul. Szeptyckich, z nie
ustalonej przyczyny zapalił się wczoraj 
popołudniu dach drewniany nad garażem 
i stajnią. Tren straży rychło ogień u- 
gasił.

(—) Dwa zamachy samobójcze. Na
wzgórzu Wóleckiem targnęła się wczoraj 
popołudniu na życie niejaka Eudoksja 
Maliszewska, która usiłowała otruć się 
jodyną. Powód nieznany. — Drugi wy- 
dek zdarzył się na ul. Kadeckiej, gdzie 
posługaczka N. Stieberowa, po otrzyma
niu wypowiedzenia, wypiła wielką ilość 
jodyny.

KOMUNIKATY
NARODOWA ORGANIZACJA KOBIET 

(Klonowicza 7), zaprasza Członkinie i Sympa- 
tyczki na herbatkę dyskusyjną, z referatem  
aktualnym, która odbędzie się w sobotę 11 bm.

NA PÓŁKOLONJE N. O. K. Prym arjusz 
szpitala, Doc. Dr. Wincenty Czernecki złożył 
na półkolonje wakacyjne Narodowej Organiza
cji Kobiet we Lwowie, kwotę zł. 25 zamiast 
kwiatów na trum nę Sp. Olgi Kuntzekowej.

W RAMACH TYGODNIA PROPAGANDY JU- 
GOSŁAWJI i wystawy jugosłowiańskiej we 
Lwowie odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 19-tej 
w sali „Skizu" odczyt p. Jolanty Patrynówny 
P* t. „Wymiana gospodarcza między Polską a 
Jugosławją. Wstęp dla młodzieży szkolnej na 
wystawę 20 gr.

„POJEDYNEK O NIEBOSKA". Z okazji wy
stawienia przez te a tr  lwowski „Nieboskiej Ko- 
medji“ Zygmunta Krasińskiego, Kasyno i Koło 
Lit. Art. i Zawodowy Zw. Literatów Polskich 
we Lwowie, urządzają w piątek, dnia 10 b. m. 
o godz. 19.30 w sali Kasyna i Koła Lit.-Art. 
wielki wieczór dyskusyjny p. t. „Pojedynek o 
Nieboską“«,

ODCZYT BADACZA POLARNEGO. Staraniem 
Tow. Geograficznego we Lwowie w piątek, 10-go 
b. m. o godz. 19-tej w sali Collegium Maximum 
U. J. K. (Kościuszki 9), wygłosi odczyt Inż. 
Stefan Bernadzikicwicz (W arszawa) p. t.s 
„Wśród lodów Spitsbergen". Inż. Bernadzikie- 
wicz brał udział w pierwszej polskiej wyprawie 
badawczej na Spitsbergen w r. 1934, w towa
rzystwie znanego z pobytu na wyspie Niedźwie
dziej St. Siedleckiego, geologów, oraz geogra
fów Wojsk. Inst. Geograficznego.

Święcone w „Sokole*1 na Podgórzu
W  sobotę 4 bm. odbyła się w sa

lach „Sokoła" Kraków II. (na Podgó
rzu) tradycyjna uroczystość „święco
nego". Bardzo licznie zebrana brać 
sokola wraz z jej rodzinami spędziła 
kilka godzin wśród uroczystego na
stroili. Okolicznościowe orzemówienia 
wygłosili druhowie Kapelan tow arzys
twa Ks. Dr. Niemczyński, prezes tow. 
„Sokół" pref. W odzim ow ski, rejent 
Anderle, mec. Dr. Emilewicz, a w 
końcu mec Dr. Stuhr, który w  pięk
nem przemówieniu przypomniał trady
cyjne obowiązki katolików - Polaków, 
skupiających się w tej tak patrjotycz- 
nej organizacji.

Tańce zakończyły przemiłą zabawę, 
z której wszyscy wynieśli jak najlep
sze wrażenia.

—o—
UMOWA ZBIOROWA ROBOTNIKÓW BU« 

DOWLANYCH z przedsiębiorcami została za
w arta w Inspektoracie Pracy w Krakowie. Do 
czasu definitywnego podpisania umowy przy
jęto zeszłoroczne normy warunków pracy i pł a- 
cy. Obecnie toczą się pertraktacje w organi
zacjach, przyczem je s t możliwość silniejszych 
konfliktów.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO
Piątek, 10. 5. „Towięcej niż miłość".
Sobota, 11. 5. „Trafika pani generałowej* 

(Prem jera).
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

APOLLO: Małe kobietki.
ADRIA: „Jestem zbiegiem".
BAGATELA: „Szaleństwo am erykrńskie" i rew ja 

„Wiosna idzie**.
MUZEUM PRZEMYSŁOWE: „Dzielny chłopiec 
(Cooper).
PROMIEŃ: „Rzymskie skandale"
SŁONKO: „Przed m aturą" i „Przyjaźń w obli
czu śmierci".

SOKÓŁ: „Popisy gimnastyczne •.
SZTUKA: Roześmiane oczy.
SWIT: „Tarzan nieustraszony"
UCIECHA: „Piotruś".
WANDA: „Mężowie do wyboru" (J  Crawford.

C. Gable).
7 m 1: „Szpieg w masce".

HETUAMfKA12 CftÓlFCKA 65
KRONIKA SPORTOWA

KRAKÓW. Mistrzyni Polski w tennisie* p. 
Jadwiga Jędrzejowska wyjechała na turniej 
tennisowy do Wiednia.

WARSZAWA. Prawdopodobnie mecz ligowy 
Śląsk — Polonja 2:0 zostanie zweryfikowany 
jako ralkower dla Polonji, gdyż okazało się, że 
w drużynie śląskiej grało dwu graczy niezgło- 
szonych.

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej został zaproszony na zawody motocyklowe 
połączone ze zjazdem plakietowym, które odbę
dą się 2 czerwca b. r. Da stadjonie Wojska Pol
skiego w Warszawie.

DORTMUND. Odbył się tu  międzynarodowy 
mecz piłkarski pomiędzy Irlandją a Niemcami. 
Zwyciężyli zasłużenie Niemcy w stosunku 3:1 
(1:1). Widzów 35.000.

MOSKWA. Sowiecka pływaczka Aloszyna zdo
była nowy rekord światowy w pływaniu na 
wznak na 400 m., osiągając czas 6.07.2.

SZTOKHOLM. Kusociński i Heljasz zostali 
zaproszeni na mające się tu odbyć w połowie 
lipca międzynarodowe zawody lekkoatletyczne.

SUKIENKI od zł. 1*75, UBRANKA zabawowe od zł. 1*95 
UBRANKA letnie od zł. 3'65, FARTUSZKI od zł. 1'30, PY- 
JAMY od zł. 5-25, KOSZULKI sport, chłopięce od zł. 1'BO, 
KOSZULKI dzienne od zł. 115, KOSZULKI nocne od zł. 190* inA Pr rS/t&T'* " ______

RERTA
H o t e l  G e o r g e ‘a
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Zmiany w kolejowym rozkładzie azdy
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwovch W* I MTirn7V DAnV1UUĆIM * _

Nr. 127

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwoych we 
Lwowie komunikuje, ie  o północy z 14 na 15 
ittaja br. wchodzi w życie na całej sieci P. K. P 
nowy rozkład Jazdy pociągów. W porównaniu g 
dotychczasowym zawiera howy rozkład jazdy 
następujące znaczniejsze zmiany w ruchu pa
sażerskim:
NA LINJI RZESZÓW - -  LWÓW I ROZWA

DÓW —. Pr z e w o r sk

Pociągi pośpieszne Warszawa — Lwów Nr.
101 (Warszawa* Główna odj. 23.05, Lwów przyj.
7.15 i Nr. 102 (Lwów odj. 23.40 Warszawa GL 
Przyj, 7.34) prowadzone będą od 15. V, br. przez 
ROZWADÓW — SKARŻYSKO — RADOM, na
tomiast pociągi pośpieszne Nr. 901 (Warszawa 
OL odj. 15,30. Lwów przyj. 23.35) i Nr. 902 
(Lwów odj. 15.10 W'arSzawa GL przyj, 23.10) 
prowadzone będą nadal przez ROZWADÓW — 
LUBLIN — DĘBLIN.

Równocześnie wprowadza się przy pociągach 
pośpiesznych Nr. 101, 102, 902 wagony bczpo* 
średniej komunikacji między Lwowem i Łodzią 
Kaliską, a mianowicie: wagony 1, 2 1 3 ki, 
w pociągu pośpiesznym Nr. 407 (Łódś Kaliska 
odj. 22.28 Rozwadów przyj. 3.30) przechodzić 
będą w Rozwadowie na pociąg pośpieszny Nr. 
101, zaś wagon 2 i 3 kl. od pociągu pośp. Nr. 
407 przechodzić będzie w Rozwadowie na po
ciąg osobowy Nr. 25 (Rozwadów odj. 4.52 
Lwów przyj. 9.59). Z powrotem wagony 1, 2 i 
3 klasy odchodzić będą ze Lwowa pociąg, pośp. 
Nr. 408 (Rozwadów odj. 18.25 Łódź Kaliska 
przyj. 23.23), zaś wagon 2 i 3 kl. odchodzić 
będzie ze Lwowa pociągiem pośpiesznym Nr.
102 i przechodzić w Skarżyskach na pociąg oso
bowy Nr. 414/3413 (Skarżyska odj. 5.29 Łódź 
Kaliska przyj. 8.59).

Bieg pociągu osobowego Nr. 24 (Lwów odj. 
4.55) przedłużono do Katowic, zaś pociąg oso
bowy Nr. 21 (Lwów przyj. 16.48) będzie kurso
wał między Poznaniem i Lwowem.

W związku z wprowadzeniem wagonów bez
pośredniej komunikacji Lódż Kaliska —■ Lwów 
w pociągach pośpiesznych Nr. 101, 102 i 902, 
zamieniono dotychczasowe pociągi osobowe da
lekobieżne Nr. 425, 426 Lwów —* Łódź Kaliska, 
na pociągi osobowe lokalne Nr. 25 (Rozwadów 
odj. 4.52, Lwów przyj. 9.59) i Nr. 26 (Lwów 
odj. 16.14, Rozwadów przyj. 21.14).

DOGODNE POŁĄCZENIA Z WOROCHTA, 
STRYJEM, BORYSŁAWIEM I ŁAWOCZNEM

Celem umożliwienia letnikom i  turystom 
dogodnego przejazdu z Warszawy i Lwowa w 
dolinę Prutu i z powrotem, wprowadzono w o- 
kresach wzmożonego ruchu między Warszawą 
i Worochtą pociągi osobowe przyśpieszone Nr. 
9911 (Warszawa GL odj. 21.00, Worochta przyj. 
12.10) i Nr. 9912 (Worochta odj. 16.33 Warsza
wa GL przyj. 6.13).

W nowym rozkładzie jazdy uzyskano dogo
dne połączenia we Lwowie od pociągów po
śpiesznych Nr. 803 z Krakowa i Nr. 901 z  War
szawy do pociągu osobowego N#. 1715 do Stryja 
i Borysławia, a w okresie letnim także do Ła- 
wocznego, następnie od pociągu pośpiesznego 
Nr. 101 z Warszawy do pociągu osobowego Nr. 
1711 do Stryja, Ławocznego i Borysławia.

Pociąg osobowy Nr. 426 według starego roz
kładu jazdy Lwów odejście 21.30 będzie kurso
wa! w nocy z 14 na 15 maja TYLKO DO ROZ
WADOWA. Pociąg osobowy Nr. 32 w nocy z 14 
na 15 maja br. NIE BĘDZIE KURSOWAŁ PO-

■ L I S Y  . S
J  srebrna, po la rne j niebliskie, m
■■

MIĘDZY RADYMNEM I RZESZOWEM!
NA LINJI LWÓW — GRIGORE GHICA VODA

Bieg dótycheaasowego pociągu osobowego 
Nr, 912 Sniatytt — Warszawa przedłużono z 
Grigore Ghica Voda, gdzie uzyskał dogodne po
łączenie z Czerniowiec 1 Bukaresztu.

NA LINJI LWÓW — PODWOŁOCZY9KA
W związku z wcześniejszym przyjazdem do 

Lwowa pociągu pośpiesznego Nr. 101 z War
szawy odchodzić bedzie pociąg Nr. 211 ze Lwo
wa o 20 miń. wcześniej, tj. o 7,40.

Celem uzyskania połączę aia we Lwowie do 
pociągu pośpiesznego Nr. 304 w kierunku Kra
kowa, Pragi, Wiednia i Berlina, przyprowadzo
no pociąg Osobowy Nr. 216 do Lwowa o 85 mi
nut wcześniej, tj. o godz. 6.00.

NA LINJI KRASNE — ZDOLBUNÓW
Celem ulepszenia komunikacji wprowadzono 

trzecią parę pociągów osobowych Nr, 246 1 246 
pomiędzy Krasnem i Zdołbunow m, względnie 
Równem, w połączeniu W Krasnem Od pociągu 
Nr. 211 (Lwów odj. 7.40 Zdołbunów przyj. 12.24) 
i do pociągu Nr. 212 (Zdołbunów odj. 15.00 
Lwów przyj. 20.06) ze składami biegnącemi 
wprost ze Lwowa do Zdołbunowa i z pówrotem.

Pociąg mieszany Nr. 2962 (Krzemieniec odj. 
8.20 Kamienica Wołyńska przyj, 9.16) uzyskał 
dogodne połączenie ze Lwowem do pociąga oso
bowego Nr. 242 (Lwów przyj. 13.31).

NA LINJI NOWY ZAGÓRZ — STRYJ 
I PRZEMYŚL — CHYRÓW

Pociągi osobowe Nr. 1313 (N. Zagórz odj. 
8.03 Strj przyj. 12.41) oraz pociąg Nr. 1314 
(Stryj odj. 15.10 Nowy Zagórz przyj. 20.13) 
prowadzone będą między Krakowem i Stryjem.

Dla udogodnienia narciarzom dogodnego 
przejazdu z Przemyśla do Sianek, przewidziano 
w dnie świąteczne od 22 grudnia do 10 marca 
włącznie, pociągi bezpośrednie Nr. 2119 (Prze
myśl odj. 6.03 Sianki przyj. 10.09) i z powro
tem pociąg Nr. 2120 (Sianki odj. 20.40 Przemyśl 
przyj. 0.18),

Dla wygody publiczności wprowadzono cało
rocznie bezpośredni wagon 2 1 3  klasy z- War
szawy przez Kraków — Tarnów — Stróże — 
Sambor do Lwowa w pociągach osobowych Nr. 
311/2112 i z powrotem 2115/1312, oraz wagon 
bezpośredni 2 1 3  klasy z Warszawy przez Kra
ków —m Tarnów — Stróże do Sambora w pocią
gach Nr. 1313 i z powrotem 1316.

NA LINJI LWÓW — ŁAWOCZNE

Celem uzyskania połączenia od pociągu po
śpiesznego Nr. 101 z Warszawy 1 pośp. Nr. 303 
z Krakowa, Wiednia, Pragi i Berlina, położono 
pociąg osob. Nr. 1715 ze Lwowa o 80 minut 
później tj. 0.35.

W okresie letnim od 15 czerwca do 15 wrześ 
nia prowadzić się będzie wagon bezpośredniej 
komunikacji 2 1 3 kl. Lwów — Suaak w po
ciągu osobowym N - 1715 (Lwów odj. 0.35) i 
z powrotem W pociągu pośpifc tnytu Nr. 1702 
(Lwów przyj. 22.50).

Dla udogodnienia komunikacji w jesonie let
nim z miejscowościami kiimatyczneml, poioźo- 
nemi w dolinie rzeki Oporu, przedłużono Meg 
pociągu Nr. 1717 (Lwów odj. 14.65) do Ławock- 
nego od 18 czerwca do 31 sierpnia, % powrotem 
zaś pociągu Nr. 1716 (Lwów przyj, 14.53) t  Lu- 
wocznego od 16 czerwca do 1 września.

NA LINJI RAWA RUSKA — LWÓW
Pociągi osobowe dotychczasowe Nr. 1315, 

1316 Lwów — Rejowiec, zamieniono na pociągi 
dalekobieżne Lwów — Warszawa, a to Nr. 914 
(Lwów odj. 7.29 Warszawa Gł. przyj. 19.35) 1 
z powrotem Nr. 913 (Warszawa Gł. odejście
8.10 Lwów przyjście 19.86).

NA UNJI JAROSŁAW — RAWA RUSKA
Din ulepazenia komunikacji między Jarosła

wiem 1 Rawą Ruską wprowadzono codziennie 
całorocznie bieg pociągów mieszanych Nr. 1451 
(Jarosław odj. 19.31 Rawa Ruska przyj. 23.31) 
1 z powrotem pociągu Nr. 1482 (Rawa Ruska 
odj. 9.28 Jarosław przyj. 13.82).

NA LINJI JAWORÓW — LWÓW
Celem umożliwienia młodzieży szkolnej po

wrotu do domu, przyśpieszono odjazd pociągu 
Nr. 2612 ze Lwowa na godzinę 14.50. Dla udo
godnienia mieszkańcom Lwowa urządzania wy
cieczek do Szkła i Janowa, prowadzić się bę- 

‘dzi« w dnie świąteczne od 2 czerwca do 1-go 
września pociąg Nr. 2651A (Jaworów odj. 18.10 
Lwów przyj. 21.00).

NA LINJI LWÓW — PODHAJCE
Celem udogodnienia komunikacji Brzeian ze 

Lwowem przedłużono bieg pociągów mieszanych 
Nr. 1651 (Lwów — Podzamcze odj. 19.53) i 1652 
(Lwów-Podzamcze przyj. 7.41) z Przemyślan do 
Brzeżan.

Między Lwowem-Łyczakowem a Winnikami 
wprowadzono w dnie nauki szkolnej pociągi Nr. 
1633 (Lwów Łyczaków odj. 14.20, Winniki Mia
sto przyj. 13.34) i z powrotem pociąg Nr. 1634 
(Winniki Miasto odj. 14.52 Lwów Łyczaków 
przyj. 15.10).

•
Szczegółowy rozkład jazdy pociągów ważny 

od dnia 15 maja br. wydany przez Ministerstwo 
Komunikacji jest do nabycia w księgarniach na 
wszystkich większych stacjach. W mniejszych 
stacjach należy zasięgać informacyj u Zawia
dowców stacji.

póć nieustanną troskliwą opieką fizyk* 
miejskiego dr. Allana Defoy i pielę, 
gniarki.

Z okazji tej rocznicy nadeszła do 
sanatorjum  olbrzymia ilość podarunków  
ze wszystkich krajów brytyjskiego im- 
perjum. W artość tych podarunków do
chodzi do 70 tysięcy dolarów.

Pięcioraczki m ają zabezpieczoną 
przyszłość. Zaopiekował się niemi spe
cjalny komitet złożony z  poważnych i 
bogatych obywateli miasta, z burmi
strzem na czele. W  sanatorjum  nie zhy 
w a im na żadnych wygodach, —  całe 
m iasto opiekuje się niemi, zasypuje 
prezentami, -— a fizyk miejski ze szcze 
golną troskliwością dba o ich zdrowie 
i normalny rozwój.

M atka ma t  dziećmi jeden tylko 
kłopot: są one wszystkie tak zupeł
nie podobne do siebie, że wręcz nie
podobna odróżnić jednego od drugiego

Ale najwięcej może dumnym jest 
fizyk dr. Defoy, któremu udało się te 
wątłe, njerozwinięte należycie, maleń
kie istotki utrzym ać przy życiu.

krzyżawe I wykunuju
Magazyn Pracownia F i t a r

S Karol Schiirer ■
■  L w ó w ,  Senatorska l l a ,  te l. 269-56 I  
2  862 Firma e k r s o f i o S j a ń s k a  £

Pierwsza rocznica urodzin pięcioraczków
Prawdziwy unikat w historji medycyny

N ajpopularniejszą osobą w całej 
Kanadzie, a może i w Ameryce jest 
niejaka pani Dionne, żona drobnego 
kupca w małem miasteczku Caflandar.

Młoda ta kobieta, Francuska z po
chodzenia, jest mianowicie szczęśliwą 
matką... pięcioraczków.

Sam już fakt powicia pięcioracz
ków jest napraw dę bardzo rzadki: li
teratura lekarska zna wogóle zaledwie 
33 podobnych wypadków. Ale co wię
cej, —  nie było dotąd ani jednego

wypadku, by z tych pięcioraczków 
wszystkie utrzymały się przy życiu.

Toteż pani Dionne wTaz ze swoje- 
mi pięcioma córeczkami stanowi praw 
dziwy unikat na całym świecie.

Temi dniami obchodziły właśnie 
pięcioraczki: Anna, Emilja, Cecylja, I- 
wonka i M arja, pierwszą rocznicę 
swych urodzin. Obchodziły ją w wy- 
godńem, specjalnie dla nich skonstru- 
owanem łóżeczku, w miejskiem sana
torjum w Callandar, gdzie znajdują się

Pomnik dla dziennikarza
Zmarły niedawno w Budapeszcie 

dziennikarz Imre Nagy pozostawił nie
zwykłe rozporządzenie ostatniej woli. 
Kazał mianowicie wystawić fcobie pom
nik kamienny, na którym umieszczoną 
ma być podobizna — nożyc redaktor
skich i flaszki z klejem jako symbolu je
go pracy dziennikarskiej.

Spadkobiercy Nagy‘ego postanowili 
uszanować jego ostatnią wolę i zamó
wili już pomnik, który w najbliższytr 
czasie stanie na jednym z cmentarzy bu
dapeszteńskich.

LU C IAN  BLAG A

Warszawę
Noc głucha
w skazów ka za  w skazów ką powoli się

wspinc
słuchaj
bom  —  bije zegar  —  ostatnia godzina
m ajaki nocy wciąga sień wychłódla 
mknie czarna troska i czerwony zw ien  
ulicami kroczy na szczudłach  
smukły, w ysoki deszcz
w blaszanych rynnach brzękotliwie

brzmi
wiatru m uzyka
w mrok cień za  cieniem niegdysiejszych

dni
wsiąka, um yka
czerniawa wieża przez deszczu  płacz 
liczy lat długich mijającą kolej 
patrz:
Kamienny św iątek zgasił aureolę.

Z  rumuńskiego przełożył 
W ŁO D ZIM IE R Z LEW IK

Przed wiosennym startem
na Persenkówce

W nadchodzącą niedzielę rozpocznie się we 
Lwowie, na ładnym, o zieleń Zubrzyckich lasów 
opartym torze wyścigów konnych, corociny se
zon oficjalnych prób hodowli koni szlachetnej 
rasy.

Małopolskie wyścigi konne, poprzedzone pięk
na tradycją ubiegłych i dawno minionych lat, 
odgrywają w-'dzisiejszem, tak mocno w ostat
nich latach wyjałowionem życiu Lwowa poważną 
rolę, a świadczy o tem stale wzrastające zain
teresowanie niemi nłetylko w samym Lwowie, 
ale nawet i na prowincji. W roku bież. M. T. Z. 
ponownie wydało roczne ulgowe karty wstępu 
na pierwsze i drugie miejsce, które zostały ro
zebrane przez publiczność w szybkiem temrjie 
w sumie około pięciu tys. sztuk.

Z drugiej zaś strony wzrósł dotychczasowy 
.itan liczebny stajen reprezentowanych na Per- 
scnkówce, jakkolwiek nie wszystkie dziś w tam
tejszych boksach pomieszczone, a przez poje
dyncze stajnie w ostatnich czasach nabyte ko
nie będą miały możność częstych startów. Po
chodzi to stąd, że dość nieoględuie nabywano 
z toru Warszawskiego konie, na przeciętny po
ziom lwowskich craickow za wysokiej klasy i 
konie te trafiły na zupełnie racjonalne ogra
niczenia. Dlatego też hodowcy, angażujący się 
w ramach M. T. Z. powinni w przyszłości pójść 
już ras wszyscy w dość wyraźnie wskazanym 
kierunku i oprzeć się przedewszystkiem na 
młodym, ale wiele obiecującym, no i znacznie 
tańszym materjale koni dwuletnich, z których 
pracą można wvprowadzić wartościowe jed
nostką

Najważniejsza i najpoważniejsza próba ca
łorocznego sezonu, „NAGRODA ORLĄT", zo
stanie rozegraną dnia 10 czerwca. Te małopol
skie lokalne derby mają narazić tylko moralne 
znaczenie, bo — niestety — dotychczas nic zro
biono niczego, aby tej klasycznej, wartościowej 
próbie dodać silniejszego wyrazu. Dotacja 3000 
zł. w tych okolicznościach jest bezwzględnie za 
małą. Jeszcze około 7000 zł. więcej dla towa
rzystwa obracającego krociowemi sumami ab
solutnie nie powinno stanowić czegoś ponad 
możność, a zwłaszcza, przy ogólnie niskim po
ziomie nagród pozagrupowych.

Podkreślić jednak należy, że Małopolskie 
Towarzystwo usilnie dąży do podniesienia po
zioma „Nagrody Orląt", bo w takim wypadku 
podniesie się automatycznie znaczenie hodowli 
w ramaeh M. T. Z„ a z drugiej strony wpłynę
łoby to dodatnio na naszych hodowców.

Niestety, sprawa tej wartościowej, klasycz
nej próby trafia na nieprzychylne stauowisko 
decydujących czynników w Ministerstwie Rol
nictwa. Wyrażamy jednak przekonanie, ie  już 
w następnym roku kwestja ta zostanie nale
życie uregulowana.

#
Również bardzo interesująco przedstawiają 

się w roku bież. konkurencje Towarzystwa 
„arabskiego" — przedewszystkiem dzięki wy
sokiej klasie i większej ilości koni arabskich 
dwóch najmłodszych roczników, a powtóre 
dzięki silnie obesłanym konkurencjom anglo- 

^ arabów®

Największe zainteresowanie jednak teraz, u 
wrót wiosennego sezonu wyścigów konnych, 
wzbudza totalizator, w odniesienia nie wyłącz
nie do lwowskiego toru, ale równorzędnie w od
niesieniu do wszystkich torów wyścigowych w 
Polsce, od stołecznego począwszy.

Jak wiadomo, wyścigi konne, jako problem 
gospodarczej natury, są wszędzie na całym 

świecie w 80 procentach finansowane bezpo
średnio przez społeczeństwa, które angażuje się 
swojemi pieniądzmi w grze przy kasach tota
lizatora, dając v  ten sposób towarzystwom ho
dowlanym, a zatem i hodowli koni możność 
egzystencji. Od tej gry więc dui~> zależy.

Dlatego też zadaniem czynników kierujących 
jest bezwarunkowo grę na totalizatorze w ten 
sposób uregulować, aby jak pajszersze masy, 
ale w odpowiednich, nie rujnujących je warun
kach udział w1 niej wziąć mogły.

Srodkowo-europejskie tory we Wiedniu, Bu
dapeszcie i w Berlinie zorjentowały się odrazn 
w sytuacji 1 jeszcze w 1911 roku wprowadziły 
popularnego totalizatora: 2 korony i 2 marki 
na Zwycięstwo. Skutek był nadzwyczajny — 
frekwencja wzrosła do wielkich rozmiarów, a 
w dniach wielkich prób klasycznych rozsprze- 
dawano ponad 120.000 biletów wrstępu. Dziś na
tomiast, kiedy stosunki w każdym kierunku 
ąnacznie się pogorszyły i n. p. na torze .wie- 
(reńskim gra zaczęła gwałtownie spadać, nawet 
oficjalni bookmekerzy mogli operować kram at- 
skiemi obrotami — obniżono natychmiast staw
ki do 1 szylinga i sytuację uratowano. Jakkol
wiek hodowla w dzisiejszej małej Austrji w 
stosunku do dawnego stanu znacznie spadła, to 
jednak zachować potrafiła dość poważny jeszcze 
poziom.

A jak u nas?
■ Na torze warszawskim gra odchodzi naj

więcej na pięciozłotowych kasach, a przeważni* 
na jeden zakupiony bilet składa się kilka osób. 
Dlaczego? Otóż nie dlatego,^ że publiczność od* 
wiedzająca tor wyścigowy nie chce grać wyżej, 
albo że się przyzwyczaiła do niskiego poziomu 
gry — ale dla tej prostej przyczyny, żc ABSO
LUTNIE NIE MOŻE GRAĆ WYżSZEMI STAW- 
KAMI. Zamiast więc ułatwić to finansowanie 
hodowli koni w całem państwie, utrudnia się je 
odstraszając większość społeczeństwa podrywa
niem gry na totalizatorze do wysokiej skali.

Takich obrotów, jakie w ostatnich latach 
osiągano przy dotychczasowej jeszcze w grun
cie rzeczy bardzo mizernej freawencji —- już 
się nigdy nie osiągnie. Zrozumieć należy — że 
żadnego toru wyścigowego systemem bunkowo- 
giełdowym prowadzić nie można, bo wymaga to 
wyjątkowo dobrej koniunktury .— natomiast je
żeli cały tryb oprze się o zasadę jak naj
szerszej i dogodnej popularyzacji, wtedy dopie
ro można go ustabilizować na stałych i mocnych 
podstawach.

Pismo nasze poświęci dużo uwagi i miejsca 
wyścigom konnym w roku bieżącym. Oprócz za
pisów koni do poszczególnych k-mkurencyj za
mieszczać będzie jak najszersze omówienia 
wraz z typami. A PO IklLKU PIERWSZYCB 
DNIACH POJAWIA SIE TAK Z’,V. PREFER- 
MAŃCE I TO W FORMIE DOTYCHCZAS 
NIEZNANEJ, a tak ułatwiającej orjentację 
wszystkim graczom, że bez nich nikt się nie 
będzie mógł obejść, chcąc naturalnie szybko i 
wyczerpująco zorjentować się we wzajemnym 
stosunku koni biorących udział w wyścigach. 
Pierwsze omówienie pojawi sie w niedzielnym 
numerze. TED.
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Uzupełnienie budżetu 
państwa

Wydane zostało zarządzenie, doty
czące uzupełnienia, pozycji tegoroczne
go buazctu  nowtmi podatkami, które 
obowiązują od ub. miesiąca. W  pozycji 
dochodów M inisterstwa Skarbu figu
rować mają wpływy z nowego podat
ku oil tłuszczów oraz podwyżki uzys
kanej z prowadzenia 15 proc. nadzwy 
ozajnego dodatku do podatków bez
pośrednich, oraz podatku od spadku i 
darowizn.

Szlafroki i pyjamy 
B E R T A  S T A R K

HOTEL GEORGE’A
m m m m m m m am m m m rnm m m m m m

Dowody przy wymiarze 
podatku

Przy rozpatrywaniu skargi na wy
m iar podatku dochodowego  jednego z 
przedsiębiorstw  handlowych w W arsza
wie, wydał Najwyższy Trybunał Ad
ministracyjny zasadnicze orzeczenie w 
przedmiocie obowiązku uwzględniania  
przedstawianych dowodów. N. T. A. 
liznął, iż odmówienie księgom charak
teru prawidłowego z powodu braków 
formalnych nie uzasadnia całkowitego 
ich pominięcia przez władze skarbowe 
przy ustalaniu dochodu. Ponieważ płat
nik okoliczność tę poruszał w  odwoła
niu, a instancja odwoławcza mimo to 
przeszła nad tem do porządku, N. T. A. 
pbdkreślił, że brak  jakiegokolwiek- 
bądź uzasadnienia pominięcia ksiąg 
handlowych przez władze podatkowe* 
nie może być uznane ża rozprawienie 
się z wyjaśnieniami płatnika.

Tanieją... figi
W skutek obniżenia opłat celnych 

Przy wywozie do Polski fig  nastąpi 
znaczna obniżka cen tych owoców po
łudniowych. W  najbliższych dniach na
dejść m ają do W arszaw y transporty 
fig z nowych zbiorów w  ilości 10 w a
gonów. Cena fig, która wynosiła dotąd 
w detalu do 3,50 zł za kg, obniżona 
zostanie do 2 zł za kg.

Zaiste wielki jest sukces naszej 
polityki celnej. Zalani pomarańczami, 
m andarynkami, bananami, kawiorem, 
winami jcrymskiemi, rybami sowiec- 
kiemi, poszczycić się możemy obniżką 
cen... fig.

Stan zbóż w kraju
Stan zasiewów ozimych , ustalony 

na podstawie 3.834 sprawozdań kores
pondentów rolnych G. Urz. Stat., przed 
stawiał się ostatnio przeciętnie dla ca
łej Polski w stopniach kwalifikacyj
nych następująco (pierwsza liczba 
w nawiasie oznacza stan w dniu 15 
marca br., druga — w dniu 15 kwiet
nia ub. r . ) :

pszenica  3,2 (3.2 — 1 3.3); 
żyto  3,3 (3,3 — 3 ,2 ); 
jęczmień  2,9 (3,0 —  3,1); 
rzepak  2,5 (3,0 —  3,2); 
koniczyna  2,9 (2,9 —  3,2).
W  porównaniu do szacunku z po

przedniego miesiąca stan pszenicy, żyta 
i koniczyny, pozostał naogół bez zmia
ny, stan jęczmienia  nieznacznie się po
gorszył, natom iast stan rzepaku  uległ 
znacznemu pogorszeniu, t y to najlepiej

Kapelusze angielskie
William Carrlck & Son*, Ltd. wjłącinv skład s
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przedstawiało sif  w  woj. lubelskiem, 
Iwowskiem i tarnopolskiem. Najlepszy 
stan jęczmienia był w woj. białostoc- 
kiem i Śląsk., najgorszy w woj. tarno
polskiem. Stan rzepaku najlepiej przed 
stawia! się w woj. krakowskiem, naj
gorzej —  w woj. tarnopolskiem. Stan 
koniczyny by? najlepszy w woj. Śląs
kiem, najgorszy —  w woj. poznań- 
skiem.

W  okresie od 15 marca do 15 
kw ietna  br. stwierdzono naogół niedo
stateczną ilość ciepła i słońca dla we
getacji roślinnej. Chłody oraz nadmier
na ilość wilgoci w roli ujemnie wpły
wały na rozwój ozimin i siewy jarych. 
Rozwój ozimin był przeważnie opóź
niony.

Pierwsze dni maja przyniosły nieo
czekiwanie przymrozki, a nawet gwał
towne przeszło półmetrowe zaspy śnie
żne. Nowe spraw ozdania spraw ozdaw 
ców Głównego Urzędu Statystycznego 
wykażą, jak te zmiany wpłynęły na 
wegetacje zbóż.

Organizacje rolnicze w Polsce
Według danych, ogłoszonych przez o 

statnie „Wiadomości Statystyczne" na 
terenie Polski pracowało w roku 1934 - -  
12 Izb Rolniczych przy udziale 567 rad
ców (bez śląskiej IzDy Rolniczej), z któ
rych 33 proc. zaprezentowało większą 
własność, 38,3 proc. ir.r.iejszą własność, 
zaś 15,3 inteligencję bezrolną.

W ydatki wszystkich Izb (bez śląskiej) 
wynosiły 8,120.304 zł,, z czego na pracę 
fachową przypadało 63,6 proc. wszyst
kich wydatków.

Personel rolniczy Izb Rolniczych i sa
morządu powiatowego skłaaar się z 1.534 
osób, z czego na personel wojewódzki 
odliczyć należy 638, "■a personel powia
towy 896 osób.

Z dobrowolnych organizacyj ogólno- 
rolniczych wymienia statystyka: central 
organizacyj 2, towarzystw wojewódzkich 
18, towarzystw powiatowych 2,33.

Państw. Instytut Naukowy Gosp. 
Wiejsk. w Puławach .zatrudniał 52 oso
by. Ponadto posiadamy w Polsce spe* 
cjalnych zakładów doświadczalnych (bez 
zakładów uniwersyteckich) — 26, stacyj. 
oceny nasion 8, stacyj ochrony roślin 10, 
laboratorjów chemicznych 7.

Przysposobienie rolnicze młodzieży 
5.535 zespołów o sile 41.745 uczestników.

W konkursach samodzielnych gospo
darzy wzięło udział 1.422 zespołów z 
11.018 uczestnikami, gospodarstw przy

kładowych zanotowano 4.603, kół kon 
troli mleczności posiadały organizacje 
rolnicze 259, w których pozostawało pod 
k-ontrolą 68.658 krów.

B L U Z K I  JEDWABNE z MON GOLU 
RĘCZNY HAFT — ZŁ. 9.50

B E R T A  S T A R K
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Żydowskie spółdzielnie 
rolnicze

Żydowskie Tow. „Ort" zakłada osta
tnio w niecodziennem tempie żydowskie 
spółdzielnie rolnicze zwłaszcza w ma
łych miasteczkach na kresach wschod
nich. „Ort" udziela, zwracającym się do 
niego grupom żydowskim pomocy praw 
nej, kredytowej i organizacyjnej. W e
zwano ponadto oddziały prowincjonalne 
„Ortu" do poświęcenia temu zagadnieniu 
specjalnego zainteresowania, zakładania 
komisyj badania możliwości tworzenia 
osiedli rolnych i t. d. Komisje takie zo
stały już założone: w Równem, Barano
wiczach, Lidzie, Słonimie i Sosnowcu.

Akcja „Ortu" pozostaje niewątpliwie 
w związku z olbrzymią falą licytacyjną, 
która objęła setki polskich majątków 
ziemskich na kresach. Obok więc Rusi

nów. którzy planowo wykupują ziemie 
polskie, obok Niemców, którzy specjal
nie na terenie Wołynia rzucili się na zie
mię polską, notujemy od dłuższego cza
su planowe, celowe zdobywanie z emi 
przez żydów. Sprawą tą zająć się winne 
natychmiast polskie organizacje, notując 
każdy ruch przechodzenia ziemi polskiej 
w ręce obce.

Kronika gospodarcza
— Zadłużenie rolnictwa w Banku Polskirt 

z *tytułu kredytów na rejestrowy zastaw zbo
ża obniżyło się w kwietniu br. o przeszło 2 
milj, zł. i wynosiło na koniec ttgo  miesiąca ć, 
milj. zł.

— Dzienniki podają pogłoskę o zamierzo- 
nem przez firmę Bata przystąnieniu w Polv  
do fabrykacji pońCSoch na wielką skalę pode
nie jak to ma miejsce w Czechosłowacji.

GIEŁDA LWOWSKA
Giełda sbożowa.

Na Giełdzie obroty w pszenicy, jęczmieniu 
fasoli, owsie, siemieniu konopnem, pestkach 
dyni, mące i otrę >#h.

Naogół ceny niezmienione.
Tendencja spokojna.

Giełda pieniężna.
Większe obroty w dewizach Londyn i Paryż
Dolar około zł. 5.29 i pół.

Giełda nabiałowa
Masło deserowe w blokach hurt. 

2.70 zł, detal 3,00 zł.
Masło deserowe II. sorty  hurt. 2.50 

zł, detal 2,80 zł.
Mleko hurt 18 groszy, detal 20 gr. 

we flaszkach w sklepie 22 grszy, z do
staw ą do domu 25 groszy.

Jaja kopa hurt 2.40 zł, sztuka 5 gr.
Śm ietana  kwaśna i słodka litr hurt 

80 groszy, detal t  złoty.

Giełda warszawska

3 proe.
4 proc.
4 proc.
5 proe.
5 proe.
6 proc. 
4 proc.
7 proc. 

10 proc.

Belgia 
Gdańsk 
Holandia 
Londyn 
N. Jork

W arszawa 9. V. 1935
poż* budow lana 41*50
p o i. inw estycyjna 106*50
p o i. inweet. seryj. 109*—
poż. konwersyjna 68*60
p o i. kolejowa 61*—
p oi. dolarowa 81*—
p oi. dolarowa 51*88
poi. stabilizacyjna 63‘75
por. kolejowa — '

WALUTY I DEWIZY
89*84
100*—

359*25
25*75*
5*11*

Praga
Paryż
Szwajearja
Włochy

Berlin

22*10
34*95

171*58
43*80

213*15
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„Chemja i miłość”
— Tak. Od dzisiejszego dnia, nic dla mnie prócz 

nauki i pracy nad wynalazkiem nic istnieje. Dość zabawy* 
dość tego życia bez treści.
Szubin. Kazał ci się kłaniać. Jedzłe do Warszawy dziś 
w nocy. Pytał się czy nie masz jakiego zlecenia do Jasia. 
Ieśli <masż, to podał numer telefonu.

—■ Jakbym nawet miała, to mam na to inną drogę.
—  Ach prawda — przerywa Anka — był u mnie 

W  każdym razie nie korzystałabym z jego usług, Zresz
tą co ja  mam z nim wspólnego. Mówmy o czemś innem.

Jednak rozmowa o czemś innem tak się nie kleiła, 
żc w końcu Anka pożegnała się i poszła.

Styczeń miał się ku końcowi. Trzy tygodnie upłynęło 
od wyjazdu.Anki z ojcem. Pierwsza kartka od niej oczeki" 
wała w domu na Irenkę. Kartka z .sanatorium w Batowi- 
cacji, w którem umieścił ją ojciec. Jeden gorzki wyrzut 
za pozbawienie jej wolności, krzyk głodu za narkotykiem* 
Koniec zaś, to wyrzut skierowany do Irenki. „Tak wy
gląda przyjaźń. Ty niedobra spowodowałaś moje niesz
częście. Jak tylko będę miała sposobność zabiję się. 
Skończę z sobą tak jak Stefa. Bisz ma Stefę na sumieniu, 
3 ty będziesz miała m-nię."

Irence przykro, lecz sumienie nic jej nie wyrzuca. Po
stąpiła według polecenia matki. Matka jej nigdy się nie 
myli. Coraz częściej wraca teraz myślami do jej wskazań 
i rad. Najdziwniejsze jest to, że przyznaje im rację: którą 
Przez trzy i pół roku negowała. Zastanawia się, ile 
- nartwień przeszła tylko od Bożego Narodzenia. 
3 wsźystkiego byłaby uniknęła, uważając na towarzystwo*

Z dyrektorem źle. Od dwu tygodni jest we W ;edniu; 
Ikarze c;ąg!e nie zdecydowani, czy operować go, czy tak 
zestawić. Szubin znowu znikł z horyzontu, uczucie 
zemsty zmalało, straciło na sile. Zaczyna powoh tęsknić

i usprawiedliwiać go. Nie nie pomaga, te  złości się na 
siebie, że beszta się.

Mimo wszystko czuje, że jego tylko kocha napraw
dę. Gdyby tak teraz zjawił się, bez chwili namysłu prze
baczyłaby mu wszystko. Lecz kto wie, co tam Jasiek 
nagadał mu o niej. Niech się dzieje co chce; — .mówi 
z goryczą, zaczyna obliczać wydatki styczniowe.. Gaz 
sto pięć złotych, niesłychana rzecz, aż się inkasent zdzi
wił, no ale cały miesiąc po całych dniach wypraża swo
je wielkie „nic". Dotychczas ani jedna próbka nie wyszła, 
choćby zbliżona do węgla aktywnego. Chemikalja sto- 
sześćdziesiąt złotych, wydatki na życie, mieszkanie
1 studja: dwieście. Około pół tysiąca w jednym miesiącu 
rozeszło się. Postanawia oszczędzać, prób jednak nie za
niecha. Spróbuję jeszcze uzyskać spoistość mąką kaito- 
flaną z drzewem i miałem węglowem. Wszystko jedno 
ile wyda pieniędzy na te próby. Choćby przyszło dom 
sprzedać, dopiąć celu musi.

I tak wloką się dnie szare, zimowe, jeden za drugim, 
a łrenka pracuje bez wytchniema. Rozrywek żadnych 
niema czasu i chęci. W listach od matki zawsze dużo 
serdecznych słów i radości, ze już nie długo skończy się 
ch rozłąka. Skończy się — myśli z ironją łrenka — poto 

pracuje bez wytchnienia, żeby zdobyć dyplom i siedzieć 
w domu. Chyba tak będzie, bo o praktykach zagranicą 
nie może nawet marzyć. Skąd weźmie pieniądze na to. 
Dobrzeby było, żeby w kraju jaką praktykę dostać, 
a później pósadę.

Ance odpisała serdecznie, z uczuciem, aż się dziwiła 
sama, skąd się to u niej wzięło, lecz do dzisiejszego dnia 
nie otrzymała odpowiedzi. Z dyrektorem ciągle źle, po 
operacji zamiast polepszenia, przyszło pogorszenie. 
Widocznie, że w firmie nie liczą na jego powrót do 
zdrowia, gdyż miejsce jego zajął już inny dyrektor. Nie
dawno opowiadała jej Hanka, która spotyka s,ę czę
sto z Francuzem, że oni już przeszli do porządku nad tą 
sprawą. Rzadko kiedy w spom nają go. św iat należy do
2 rowyęh — myśli. Nad chorymi z początku ubolewamy,

i współczujemy im, aż wkońcu zapomin<imy o ich istnie 
niu. Naturalnie, jeśli to nie są nasi najbliżsi bo tych choć
by z konieczności znosić musimy, szczególnie jeżeli nie 
mamy czem opłacić sanatorjum. Biedny dyrektor, tyle 
sobie obiecywał od życia, tyle zamiarów i marzeń, obró
cił w niwecz jakiś tam wrzód. Najsmutniejsze jest to, że 
za życia wykluczony z pośród żyjących. Już posada jego 
zajęta, w domu znienawidzona żona rządzi jak dawniej. 
Nie boi się pół trupa. Zresztą nikt się o jego zdanie nie 
pyta.

Czterdzieści sześć prób w  kajecie przekreślonych 
czerwonem ołówkiem. Na paseczku papieru, znosi świe
że zestawienie, czyli jak to nazywa, nowa recepta na 
mieszaninę. Za każdym razem robiąc zestawienie, myśli, 
że to już będzie dobrze. Dziwna Jest, nadziei nie traci, 
mimo niepowodzeń. Postanawia wtajemniczyć profesora 
w swoje prace. Ciekawą jest, co on na to powie. Może 
wyśmieje ją. Choćby nawet, to nie wpłynie na zanie
chanie tego co zaczęła.

Z końcem marca nadszedł list od Anki. Jakże zu
pełnie inny, od kartki pełnej wyrzutów. Anka zdrowa, 
uratowana i zakochana w swojem wybawcy jak nazywa 
młodego lekarza, który miał ją  w  opiece. Pisze tak,: 
„Zdaje mi się, że on mnie też kocha i umyślnie przedłuża 
mój pobyt w sanatorjum. Skoro tylko oświadczy mi sie 
zaraz wychodzę zamąż. Oicjec jest częstym gościem 
w Batowicach, cieszy się ogromnie, że uwolniłam się od 
tego strasznego nałogu. Sześć kilogramów przybrałam 
na wadze. Cerę mam ładną, naw et trochę opaloną mar- 
cowem słońcem. Sypiam cudownie i apetyt mam końskj. 
Napisz co nowego w „budzie". Co z dyrektorem. Tvlko 
o Hance i Francuzie nie wspominaj mi. Pisząc lub myśląc 
o nich wstręt nieprzezwyciężony czuję. Tobie wdzięczną 
będę całe życie. Piękną jest miłość Irenko. Jeśli Ciebie 
kocha tak Szubin, jak ja doktora, to  popełniasz zbro- 
driię dziewczyno, nie odwzajemniane uczucia. Niech Zyie 
m iiośćiil- (C Ł ju O .
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Prasa francuska o wizycie 
Lavala w Warszawie

PARY2, 8. 5. (P A T ). P rasa  fran
cuska przywiązuje duże znaczenie do 
konferencyj, jakie min. Laval ma odbyć 
w W arszaw ie. „Excelsior" w yraża na
dzieję, że min. Lavalowi uda się spre
cyzować współpracę polsko -  francuską  
przy równoczesnem zaciśnieniu węzłów  
przyjaźni m iędzy obu krajami. „Ere 
Nouvelle" zw raca uwagę, że komenta
rze prasy polskiej o układzie sowiecko- 
francuskim zawierają pewne zastrzeże
nia. Min. Laval będzie mógł w  czasie 
swej wizyty wyjaśnić należyte znacze
nie zaw artego układu.

*  **
PARYŻ, 8. 5. (P A T ). M inister La- 

fral odbył djuższą konferencję z am ba
sadorem Rzplitej, Chłapowskim.

—o—

Miii. Eden wyzdrowiał
LONDYN, 8. 5. (P A T ). Minister 

Eden powrócił całkowicie do zdrowia i 
w poniedziałek obejmuje urzędowanie 
w Foreign Office. W  przyszłym tygodniu 
min. Eden udaje się do Genewy jako 
delegat B rytanji na rozpoczynającą się 
w  dniu 20 bm. sesję Rady Ligi i nad- 
twyczajne zgromadzenie Ligi Narodów.

Fabryki Suchard’a spłonęły
SZTOKHOLM, 8. 5. (P A T ). Ubie

głej nocy w  Alingaas spłonęły wielkie 
zakłady fabrykJ czekolady Suchard, za
kłady tkackie i fabryka maszyn. Szkody 
oceniają na pół miljona koron. W  Ulri- 
cham spłonęła, fabryka trykotaży. Szko
da wynosi 400.000 kor.

T T 1

Koło senjorów „Legjonu Młodych1 
likwiduje się

WARSZAW/-., 8. 5. (P A T ). Zarząd 
koła senjorów okręgu stołecznego „Le- 
gjonu Młodvch“ na swem posiedzeniu 
w dniu dzisiejszym postanowił zwołać 
w  najbliższym czasie walne zebranie 
koła celem jego likwidacji, zgodnie z 
art. 6 statutu, solidaryzując sie ze sta
nowiskiem zalętem wobec „Legjonu 
Młodych" przez czołowe osobistości 
obozu prorządow ego.

4 tys. reemigrantów z Francji
WARSZAWA, 8. 5. (T el. wł. G .). 

W pierwszym kw artale r. b. zostało wy
dalonych z Francji i powróciło do kraju 
około 4  tys. robotników polskich. Ree
migranci kierowani są  do miejsc stałe
go zamieszkania.

Drużyna piłkarska Legji 
otrzym ała naganę

WARSZAWA, 8. 5. (P A T ). Na po
siedzeniu ko sty tujjącem  nowego za
rządu WKS Legja, rozpatryw ano spra
wę incydentu na meczu Legji z Pogonią 
w; dniu 5 bm. Uchwalono udzielić naga
ny drużynie piłkarskiej Legji za nie- 
sportowe zachowanie się w  czasie za 
wodów z Pogonią£ ponadto postano
wione zawiesić kapitana drużyny, M ar
tynę, za b rak  subordynacjf.

PODZIĘKOWANIE

Dotknięci z  -woli Najwyższego bolesnym i 
dotkliwym ciosem, J ikira był dla nas zgon dro
giego nam Męża, Ojca i Dziadka śp. Dra Fer
dynanda Kwiatkowskiego, doznaliśmy tyle do
wodów -współczucia, iż nic mogąc inaczej wyra
zić swej wdzięczności, tą drogą dziękujemy 
z głębi serca Tym, którzy w jakiejkolwiekbądź 
formie uczcili pamięć Jego.

W szczególności dziękujemy serdecznie: 
Najprzew. Duchowieństwu w osobach: Ks. Pra
łata Badeniego, Ks. Kan. Janickiego z Asystą, 
za Ich modły nad doęzesnemi Szczątkami, Ra
dzie Adwokackiej we Lwowie i Jej Delegatowi 
JWP. Drowi Tadeuszowi Janiszewskiemu za 
ciepł< słowa ostati iego pożegnania, Prezesowi, 
Dyrekcji i Urzędnikom 6 . K. O., Polskiemu 
Związkowi Kas Oszcz., Związkowi Adwokatów 
Pol., Kołu Adwokatów Rzplitej oddz. we Lwo
wie, Zakładowi i  Funuacji St. hr. Skarbka, Re
prezentantom Sądownictwa, Adwokatury i Spo
łeczeństwa, Delegacji Tow. Niż. Funkcjonarju- 
s t ó w  Sąd., wre izcie Wszystkim Przyjaciołom, 
Kolegom i Zna^mym którzy oddali Drogiemu 

'Zmarłemu ostatnią potsiugę i słowami modlitwy 
pożegnali Go na ostatnią drogę.

Bóg Wam zapłaó!
RODZINA

Lwów, w maju 1935.

Niemcy posiadają już 3.000 samolotów,
a zamierzają jeszcze wybudować 7.000?

LONDYN. 8. 5. (PA T)'. „News
Chronicie" otrzymał przed kilku dnia
mi szereg wiadomości o niemieckich 
zbrojeniach. W edług tych informacyj 
Niemcy posiadają obecnie 3.000 sam o
lotów wojskowych, zaś w ciągu dwóch 
najbliższych lat zamierzają wybudować
7.000 samolotów. Zamówienia na samo
loty otrzym ały również fabryki zagra
niczne. Niemcy posiadają 260 lotnisk, 
z których 100 jest wojskowych. Główne 
lotniska wojskowe leżą wzdłuż granic 
Rzeszy.

Przed ogłoszeniem tych wiadomo
ści „News Chronicie" przedstaw ił je 
niemieckiemu m inisterstwu lotnictwa i 
otrzym ał nast. wyjaśnienie:

Twierdzenie, że Niemcy posiadają 
obecnie ponad 3.000 samolotów w oj
skowych jest fałszywe. Niemcy posia
dają około jednej trzeciej tej liczby. 
Oświadczenia, że zam ierzają wybudo
wać przez dwa lata 7.000 samolotów są 
nietyiko nieprawdziwe, lecz pom ijają 
całkowicie fakt, że niewątpliwie roz
poczną się rokowania w sprawie kon
wencji lotniczej. Jeśli rokowania te zo
staną uwieńczone powodzeniem, muszą 
wpłynąć radykalnie również i n? zbro
jenia lotnicze. Jeśli Niemcy uzyskają w 
ramach takiej konwencji bezpieczeń
stwo, nie będzie zachodziła potrzeba 
dalszej budowy samolotów przez Rze
szę.

Zmniejszenie niemieckich sił lotni
czych w związku z paktem lotniczym, 
zależeć będzie od stanowiska Francji i 
Sowietów. Sowiety posiadają obecnie
3.000 samolotów wojskowych, goto
wych do natychm iastowego użytku.

Francja posiada 2.000 samolotów w oj
skowych. Jeśli N iem cy mają osiągnąć 
bezpieczeństwo bez budowy nowych sa 
molotów, konieczne jest zm niejszenie  
sił lotniczych Francji i Sowietów.

Groźba ataku lotniczego ze strony 
Sowietów ma dla Niemiec duże znacze
nie. Sowieccy znawcy lotnictwa baw ią 
obecnie w Czechosłowacji, gdzie w Z a
kładach Skody konstruowane są sowiec
kie samoloty bombardujące. Niemcy za
kupiły kilka samolotów w Stanach Zjed
noczonych i kilka silników lotniczych w 
Ameryce i Anglji. Były to zakupy tylko 
dla celów doświadczalnych. Niemieckie 
siły lotnicze nie posiadają ani jednej 
m aszyny obcego pochodzenia.

Oświadczenie, że na tery to rjun  
Niemiec znajduje się 260 lotnisk w tem 
100 wojskowych, jest więcej niż prze
sadzone.

W  angielskich kołach politycznych 
przyjęto to oświadczenie niemieckiego 
m inisterstwa lotnictwa z dużem zainte
resowaniem. W  kołach tych zwracają 
uwagę na zwrot o rokowaniach w spra
wie konwencji lotniczej. W  zw iązku z  
tem w Londynie przypuszczają, że ze  
strony Niemiec zostaną wysunięte pe
wne propozycje. Przemówienie Hitlera 
w dniu 17 maja ma mieć charakter po
jednawczy. Obecna sytuacja finansowa 
Niemiec zmusza je do osłabienia tempa 
zbrojeń. U legając żądaniom Schachta, 
kanclerz Hitier w mowie swej w dniu 
17 b. m. ma zaproponować zmniejsze
nie zbrojeń, zwłaszcza napowietrznych, 
aby osłabić niepokoje, jakie panują w 
Brytanji w Związku ze spraw ą obrony 
lotniczej.

P Ł A S Z C Z E  55 TH- S T A D L E R
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Kogo z pośród dziennikarzy francuskich
niechciano wpuścić do Z. S. S. R. ?

PARYŻ, 8. 5. (P A T ). Odmowa u- 
dzielenia wiz wjazdowych do Rosji 
przez am basadę sowiecką w  Paryżu 
kilku dziennikarzom francuskim, którzy 
mieli towarzyszyć min. Lavalowi w je
go podróży do Moskwy, wywołała wiel
kie poruszenie w prasie paryskiej.

R ząd  sow iecki uznał za  niepożąda
nych gości nast. dziennikarzy francu
skich: Londona  —  „JournaU, Lapor-  
te*a —  „ M atin", Panetier —• „ Candi-  
de“, Cłaude Jannet —  „Petit Journal", 
oraz korespondenta „Je suis partoutu . 
W szystkie bez wyjątku dzienniki w yra
ziły z tego powodu ostry protest, w ska
zując m. in., że rząd hitlerowski nie wy
m agał od udających się do Rzeszy 
dziennikarzy francuskich świadectw, iż 
są przychylnie usposobieni dla ustroju 
hitlerowskiego.

Zdecydowane stanowisko prasy

francuskiej zostało poparte przez czyn
niki m iarodajne. W  rezultacie rząd so
wiecki oświadczył za pośrednictwem 
am basady paryskiej, że żaden z dzien
nikarzy francuskich -nie będzie pozba
wiony praw a w jazdu do Sowietów. 
Jak wynika z doniesień „Tem ps", de
cyzja ta została uzyskana w  drodze in
terwencji i wymiany poglądów między 
przedstawicielami Francji i Sowietów. 
Zaznaczyć trzeba, że cały incydent, jak 
to stw ierdza „Journal des D ebats", nie 
przyczynił się bynajmniej do zmniejsze
nia sceptycyzmu, jaki żywi opinja fran
cuska w stosunku do Sowietów. Dzien
nik ten staw ia pytanie, jeśli postępy so
wieckie są istotnie tak  wielkie, jak  gło
szą o tem oficjalne dokumenty sowiec
kie, to czemu rząd sowiecki obawia się 
opinji krytyków?

Nowe szybowce
WARSZAWA, 8. 5. r(TeI. wł. G .)\ 

Z Gdyni donoszą, że dnia 26 bm. odbę
dzie się tam uroczyste poświęcenie dwu 
szybowców „K aszub" i „G dynia" ufun
dowanych z okazji Challenge‘u w  ubie
głym roku przez społeczeństwo Gdyni.

Skon b. profesora uniwersytetu 
lwowskiego dr. St. Dnistrjańskiego

Lwowskie „Diło“ donosi o śmierci b. profe
sora uniwersytetu lwowskiego i wybitnego dzia
łacza ruskiego, dr. Stanisława Dnistrjańskiepro. 
S. p. prof. Dnistrjańsbl bromował się na do
centa wydziału prawa ówczesnego uniwersytetu 
lwowskiego w r. 1899, poczem w dwa lata póź
niej mianowany został profesorem nadzwyczaj
nym i wykładał prawo cywilne. Później prof. 
Dnistrjański wziął czynny udział w polityce, 
w r. 1907 wszedł do parlam entu austriackiego 
z ramienia ruskiej narodowej demokracji. — 
W czasie wojny był prnf. Dnistrjnński audvto- 
rem w austrjackim sądzie wojskowym we Wie
dniu i odtąd już do Lwowa nie wrócił. Pn woj
nie był jednym z założycieli i kierowników u-

kraińsklego t. zw. wolnego uniwersytetu w Pra
dze. W latach ostatnich przeniósł się do Uż- 
Horodu na Rusi Podkarpackiej, gdzie małżonka 
jego prowadzi szkołę muzyczną. W Użhorodzie 
też zastała go śmierć w dniu 5 maja br.

60-lecie Zakładu w Drohowyiu
W czoraj w  Zakładzie Sierót funda

cji St. hr. Skarbka w  Drohowyźu, od
była się podniosła uroczystość z okazji 
60-tej rocznicy istnienia Zakładu, połą
czona z odsłonięciem tablicy pam iątko
wej ku czci wychowawców Zakładu po
ległych w w alkach o wolność Ojczyzny. 
Na uroczystość tę przybyli: wicewoj. 
stanisławowski A. Kaczmarczyk, wice
woj. lwowski M arjan Sochański, d-ca 
O. K. VI. gen. Popowicz, kur. Gadom
ski, wiceprez. m. Lwowa Dr. Ostrow 
ski, płk. Pytel i inni.

Przybyło ponadto kilkuset b. w y
chowanków  Zakładu

Po M s7v  św . o #  v!o się odsłonięcie 
tablicy pa^ia.tkowei ku czci wycho-

Artur Henderson, prezydent Konferen
cji rozbrojeniowej, —  ma zostać pod
niesiony do stanu szlacheckiego i o- 
trzym ać tytu ł lorda. Jak wiadomo, Hen 
derson rozpoczął sw ą kc jerę politycz

ną jako członek Partji Pracy.

wanków Zakładu, poległych w walkach 
o wolność, dokonane przez kuratora hr 
Skarbka.

Uformował się następnie pochód z 
orkiestrą i pocztami sztandarowemi. 
który ruszył na miejscowy cm entaiz, 
gdzie po odegraniu m arsza żałobnego, 
jednominutową cisza oddano hołd pa-, 
mięci fundatora Zakładu hr. Skarbka, 
na którego grobowcu złożono piękny 
wieniec.

%CHCE PAN
sprzedać, zamienić, kupić

KAMIENICĘ 
PARCELĘ
Wystarczy o g ł o s z e n i e

\

Z SADU LWOWSKIEGO
Skazanie synobAjcy

(s.). Iwan Piłat z Drozdowie oskar- 
żony o zabójstwo syna Fedka, skazany 
został, przy uwzględnieniu okoliczności 
łagodzących na 1 rok bezwzględnego wię 
zienia. i ■ '

ZAWODY KONNE NA BOISKU SOKOLa 
MACIERZY

Lwów, dnia 9 m sja.
7 b. m. odbył się dalszy ciąg zawodów kon

nych na boisku Sokoła Macierzy. Uzyskano nat 
stępujące rezultaty:

Pokaz konia wierzchowego. 1' nagrodę, zdo
był por. Kajderowicz na Amigo, 2) rotmistrz 
Zgorzelski na Toace, 8) por. Mirkowski na Tu- 
berozie.

Bieg ciężki od punktu do punktu. 1 miejsce 
ppor. Krycki na Almanzorze, 2) ppor. Rogowski 
na Wiarusie.

Bieg na przełaj ciężki. 1) por. Juszczak na 
Amperze, 2) rotm. Zgorzelski na JTośce, 3) por. 
Poboreckł na Wielmożnym Panu.

Konkurs w skokach dla pań i jeźdźców cyj 
wilnych. Wszystkie nagrody podzielono ex aequd 
pomiędzy: 1) Dra Karola Skrowaczewskiego na 
Lady, 2) p. Roguskiego na Ostrym i Selimie, 
3) p. Ratha na Taninie.

Wstęgę honorową otrzymała Pani Voelplowa 
na Dominie.

Konkura Pożegnania. 1) miejsce zdobył por. 
Pohorecki, 2) p. Krzeczunowicz, * 8) p. Strze- 
szewskŁ

■ m i n m n i i N i n i i i i i i i i n i

S FUTRA PRZECHOWUJE |
*  najstaranniej, pełna gwarancja, cany ■ 
5  n i io a e .  Magazyn i Praoownia Fnter I

[ Karol S C H O r e r
■ Lwów, Sanatereka 11 a. TeL 269-56 5
■ Firma chrzcicijańaka 862 a

Telegramy z ostatnie] chwili 
na str. 1 i 2-giej
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Towarzystwo nfiezuleczefi na 2ycls

FENIKS we Wiedniu
Generalne Przedstawicielstwo 

we LWOWIE 
pi. Mar|ackl 7.

Daty dotyczące całej instytucji 
niee rolcn 1933.

7-Wór składek 177 mi!jonów ( 
i ta n  funduszów gwarancyjny eh 679 wil» 

jonów złotych, 1610

po ko*

złotych

P L U S K W Y
tępi radykalni* świeca S-gaz

F y.SANOS*
raacja. Zada>cie wszędzie S-gaz X 

Q  A  N O  Informacje jj 
f t *3 A 1 1 U  J  bazpłątnle;
„S A N O S “ Lwów.
KI* Tańskiej 3.
6V. Tel. 212-52

Jak ogłaszać to w „KURIERZE"

^r.aołęcaki BtRWA> ^ ;> H O S Z O W S K I
>-t) z ę o o w  ----  _  503 — LUDWIK L w ó w ,  A kadem icka 3 . --------------- Tel. 206—69.

W ł a d k u ! . . .

Jeśli chcesz być szczęśliwym  
w  małżeństwie, zaprenumeruj 
dla żony czasopismo kdbicce

NOWA LIN JA
Miesięcznie yo groszy 
Rocznie Zł. 6‘—

K a żd y  U rząd  T o c z to w y  
przyjmuje prenumeratę 

Wydawnictwo »Nowa Liwa*, 
Kraków , skrytka pocz
towa 272

Towary
Jław atne
O głoszenia niehandlowe de  10 ałów 
3(1 gr.t dalsi*  wyrazy pa 5 j r ,  Dla 
poszuk. pracy do 1S słów 30 gr. dal
sza wyrazy pa 3 grosze. Ogłoszenia 

kopieekie pe 10 gr. ałewe

fa ienesu  ha tid t
Majątek"

Irkań obszar 400 4 morgów po
w iat Przemyśl koło D obieeka da 
wydzierżą wica ia f to d  ' 1 marca 
1936 r. P . T, w  raflektantów  
nprssza się •  pisem ne zgłasza' 
nie Biały Dwór, ^B obrka  skąd 
nf«rmacja i w aranki dzierżawy 

udzieli w adpew iedzi w łaści- 
t f ifi Cr»rW«*wska. 14533

Największy wybór ^ Telefon 25-55

ŁwOw, 21
ładno .ogłoszenie nie może pr*ekr»o**ń 
50 słów. Ogłoszenia reklamowe wiśród 
drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr. 

[Ogłoszenia draba# przyjmą]* Kantor 
ed  a edx. 9—19 bas przerwy.

W tej rubryce zamieszczamy
Ogłoszenia do 10 słów po 80 gro
szy — dalsze wyrazy po 5 gr.

Maszynę
•  pisania okazyjni* 
ę-oszaaia w Kurjerzn 

10 .M aszyna".
/

Fortepian
krri-^awy lub p iesiao  kapię. Go
tówka. Nowacki P iłsudskiego 17 

14596

m iS0 u ed a b e
vV tej rubryce zamieszczamy 

'głoszeńts do 10 ałów po 80 gro- 
'.ry — dalsze wyrazy po 5 gr.

inrv-zow sk'e najlepsza m asło, 
r'->iebr wiejskie, szparagi co- 
rM ennie śwież* poleca Michał 
W1RGA Lwów, Sienkiewicza 3, 

iO«-«6. 693

Fortepian
pierwszorzę

dny wykoaaay 
luksusowo, 

pickay, bardzo 
dobry. P raw 
dziwie kupu
jący nabędzie 
tanie. Skle- 
niarski Lwów, 
Koperniku 26 

14626

Palmę
okazałą taaio  sprzedam . Lwów, 
Murarska 40 1 p. ed 2 de 5 pop.

1454?

„Ibis“
wytwórnia pantofli i sandałów 
dawniej W ronowska obecnie ul.
d łlicko 5 mazanin. 67i

Z  U RO C ZYSTO ŚC I JU B IL E U SZ O W Y C H  W  L O N D YN IE . —  Rodzina kró lew ska  na balkonie pałacu w B ucking
ham. Od lewej kolejno: król Jerzy, w n u k  jego Oerald Lascelles, zięć Earl oj Harewoodt księżniczka Elżbieta,

królowa, oraz książę i księżna Kent.

Sadzonki
rs b s rb s r s  czerwono-łodygeweoc 
100 sztuk 10 zł. Wysyła orród
Różanka B rzeżny , ___  146C9
Najlepsze
najtańsza
o b u w i e  r| 4 B B P |

palaca najstarszy lirm a katolicki

L. T. SKRZYPEK
Lwów, Halicka 4, tol. 2*4-70

Bieliznę
męską i damską 
pończochy, skar
petki. rękaw icz
ki, kraw aty w 

' wielkim wyborze 
poleca firma

ZYGMUN1

Sprzedam
willę, egród 300 sążni, 2 kioski 
> ut ikacyj, dochód ro cza r 7( 0 
zł. Górny Łyczaków. Gotówka. 
19 tys zł, — B. G, K, 6 tys 
Zgłoszenia Adm inistracja .S te 
fania". V 5 ?r

Lwów, Boimów 4
1103

Dom
5 ubikscyj, ogród, stsneja, Ho- 
łask# wełno lata — sprzeda — 
adw okat Dr. Chabłe Szopena 4 

14601

Dwa

Obuwie sportowe
.Burgstelgery" « szyciem sk a  
iyasw skissa w modnych kale* 

®b eruz wszelklege rodzaju 
'baw ię wykonuje pe diskich 

aeuscb

WL D Z I K I
(-wdm^Soenkewska 3i /  '-1927

fyierwszertędno newe ubrania 
wizytowo dla wysoki ago korpu
lentnego Pana oraz perski dy
wan okazyjnie Lwów, Długosza 
3 nu ?- 14603

Aparat
fotograficzny Ic» ^x12 keidplet 
wr z z pouczeniem za 50 zł. 
sprzedam. Zgłoszenia „Absol-

Do sprzedania
biurko amerykańskie maszyas 
.Underweod* i inna meble biu- 
rewa, Lwów, M achaackiep* 10 
m. 1 ed 5 - 6 .  14541

Katolicka
Wytwórnia Gorse' 
tów „K rajeprt#’ 
mysł" Lwów, Be- 
: mów 1 wykonuj* 
wedle aajnewszycb 
wzorów gorset' 
napierśniki, opaski 
pooperacyjna J bl* 
gjeaiczne solidnie 
i taai*  — erai

przyjmuje naprawę i czYSZCzenie
589

— -*
W* tej rubryce zamieszczamy 

wszelkie ogłoszenia mieszkanio
we do 10 słów 2 razy BEZPŁAT
NIE. Dalsze wyrazy po 6 gr.

Sapiehy 51 drzwi 7
komfortowe 2 pokoje wspólne 
dla panienki. przy samotne! 
osobie zaraz de wynajęcia

D

Obawie
ostatnie aowośei najwyższej j • 
ku,rei poleca Katolicki Magazyn 
„ JOT-ES“ Lwów, pl. Kępituln, 
2 I n. naprzeciw Katedry. 68 ■

Fortepiany
planlua aa różae ceny najtani* 
sprzedają, wypożycza Kabessr 
Lw«Wł Rvaek 8. 1406f

Parcele
budowlana przy kompletuia 

urządzanych nlieceh w najzdrow
szej dzielnicy Lwowa, sprzedaje 
Towarzystwo Kredytowe i Bu- 
dewlaae, Lwów. Łyczakowska -
>el. 265-01. Na peczez  ̂eenr
kupna przyjmu:o się obbgneje 
Pożyczki Narodowej. R atf do
rodne wedle nmowy. 14210

Motocykl
mnirŁ* #

z przyczepką tanio aprzedam 
14551 W iadomość tel. 272-96. 144fc

3 pokoje
kuchnia kom fort tródmiefccis 
110 zł. Agencja Lwów, A kade
micka 24 14622

4 pokoje
z kuchnią, łazienka, komfortowe 
słoneczne, w nowej willi Rewa 
rowiczs 16 beczaa Łyczakow
skiej. 1461t

Pokój
kuehwią de wynajęcia 
.W a lk a  Panieńska 73 

boiska Pogoni.

prz\
koło

14537

Pokój
kuchnią w dumo z rozległym 

ogrodem Lwów, 22 stycznia 41 
boecan SnuDkewskiej. Tylku d ’a 
małej rodziny lub samotnych 
osób chrześcijan. Willa Biei 
aakeich telefon 276-68. 14547

Ziemiałkowskiego 12
czterepokojowo pełaokomfor- 

towe mieszkanie na II piętrze 
zaraz wyna-jmę. Dozorca wskaże

14351

4 pokoje
kuchnia komfort 
Lwów, C in iańsk

do
9.

wyanięen
14617

Mieszkania
i  i 4 pekoje kom fert do 
ięein Lwów, Romaaowicza 11.

I4 b )‘

4 pokoje
comfort, korytarzow e słoseczue

4-pokojowe
kom fortow e mieszkanie III D .ę -  

wyns tro. J e l .  282-OO^StrzaU 3. 14610

3 pokoje
kutbaia p r z e d p o k ó j  łaziauka

i wynajęcia. 
37.

Lwów, Długosza
14625

3-pokojowe
mieszkania z komfortem Lwów, 
Grochowsko 45. Dozorca wskaże 

14508

Mieszkanie
trzypokojowe kom fort słoneczne 
Lwów, Tarnowskiego 34 O glą
dać 12—16 14513

2-pokojowe
mieszkanie pełny komfort pierw
szo p iętro  wynajmę Lwów, P a 
wlikowskiego 4 Kwiatcówka.

14521

3-pokojowc
mieszkanie kom fortow e, sło 
leczne, Lwów, Grocbewska 33 
lóir Potockiego. 14522

balkon od 1 czerwca do wyna- 
Lw#v W yspiańskiego ' C

14613
,ęcls

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia Gródecka 
osiem dziesiąt iedon. 14*0?

Piękne
mieszkanio 4-pokoj*w kom for
towe odnowione od 1 czerwca 
do wynajęeia Lwów, Łycsakow - 
ska 36.' fol. 217-45. 14604

3 i 5 pokoi
cuchnie kem fort da w ynaftefa 
plac Akademicki 3, 43

3 pokoje
kochała, k o h o r t .  I p iętro  do 
wynajęcia Lwów św. Zofji 54a. 
Dozorca wskaże - 14614

Jaremcze
pakoja z kuchaię omeblowaiK,

werand*, słoneczno bardzo an o 
lo wynsjęcia Lwów, K urkowa 
1 m, 4 godz. 2—5. __ 14608

Pokój
nieam tblowaay da wvnaięeia. 
W iadomość Lwów, W y słań , 
ekieco 6 n srte r.

Sklep
ookój 1 kuchnia wyasjmę 1 wów
Snopkowska 37._____  H-Ł9

4-pokojowo
mieszkania słonoezae II piętro 
do wynajęcia Lwów, Taroc^a 1 
m. 3. 14494

komfort
23.

3 pokoje
Lwów, C zęstochow ska

14^02

2 pokoje
kuchnia wynajmę, w odecięg 
tamże. Boczaa Pasieczna 359.

14446

Potockiego 6
4 pokoje od 15 maja, 5 pokoi 
»d 1 lipca dożo słoneczne kom
fort zromontowaao. W iadomość 
i gospodarza m. 3 te l. 255-98.

14468;

Bezdzietni
poszukują 2 pokojowego m iesz
kania kerafertow ego z kuchnią, 
możliwi# z balkon m, bliak 
tramwaju, może być nowa bu
dowa, Zgłaszania A dm inistrar ia 
.Czynsz pewny**. 14j59

Lenartowicza 15
4-pokojowe mieszkanie z przy* 
należnościami pełny komfort 
wysoki p a rte r od 15 maja wzglą 
dnia 1 czerwca do wynajęcia. 
W iadomość w miejgeu. 14568

4-pokojowe
m ieszkaoio owtl. 3 d 
Nowy Św iat l?jl.

wynajęcia
14576

JAK OGŁASZAĆ —
TO W -K UB JE R Z E “ i
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AUDYCIE RADIOWE
Radjcstacja lwowska
Piątek, dnia 10 maja 1935 r.

6.30 Audycja poranna. 7.45 (Lw.) Program 
na dz. bież. 7.50. (Lw.) Wskazówki prakt. 8.0 
Audycja dia szkól. 8.05 Audycja dla poboro
wych. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Wiado
mości meteor. 12.05 (Lw.) Fantazje i arje o- 
perowe — (płyty). 12.50 Chwilka dla kobiet. 
1--.:  ̂ Eziennik południowy. 13.05 Koncert Ze
społu salonowego. Niny Mańsłdej. 13J55 W ia
domości o eksporcie polskim.15.35 Przegląd 
giełd. 15.45 Koncert orkiestry 36 pułku p. 16.30 
Pogadanka przyrodnicza dla dsiecl. pt. „Maj 
na niebie i ziemi." w opr. F. Burdeckiego, J.

Orłowskiej — Wernerowej i St. Sumińskiego.
16.45 Pieśni rumuńskie. 17j00 „Dyskutuj-ry" 
na temat „Karaó esy nie karrć" — wygi. p. 
Wanda Ptaszyńska. 17.15 Koncert kameralny.

17.40 (Lw.) Audycja dla chorych w opr. 
ks. kap. Michała Rękasa 1 koncert orkiestry 
T. Seredynskiego. 18.10 Teatr Wyobraźni na
daje fragment słuch, z „Cyrulika Sewilskie
go" Beaumarchais w przekł. i opr. Tad. Boy- 
Żeleńskiego. z udz. Leokadji Pancewicz-Łesz- 
czyńskiej i Jerzego Leszczyńskiego. 18*30 (Lw.) 
Koncert reklamowy. 18.45 (Lw.) Recital forte
pianowy Lewickiej. 19.07 Program na dz. 
nast. 19.15 (Lw.) „O Janie Niepotrzebnym" 
(feljeton). 19.35 Wiadomości sportowe ogól
nopolskie. 19.35 Zula Pogorzelska w swoim re
pertuarze. 19.50 Feljeton aktualny. 20.00 (Lw.) 
Kącik Polskiego Tow. Krajoznawczego*

20.05 Pogadanką muzyczną wygł. p. Roman

Chojnacki. 20.15 Koncert aymf. z  FUharm. 
Warsz. W przerwie Dziennik wiceiorny oraz 
„Jak żyjemy i pracujemy w Polsce" 22.30 
Audy-ja poetycka pt. „Przenośnie w poesjl" 
Wł. Śebyły. 22.45 Psychologia kobiety 1 męż
czyzny" odczyt z cyklu eugentcsn. wygł. prof. 
Stefan Baley. 23.00 Komunikaty.

Rigoletto", opera Ver- 

,Samotnik" oratorium

19.30 MONACHJUM 
diego.

21.10. WROCŁAW 
Langera.

22.10 WIEDEŃ „Wiosna w muzyce"

Rad?ostacia krakowska
Piątek, dnia 10 maja 1935 r.

6.30 Tr. z Warszawy. 7.45 Program na dz. 
bież. oraz wskazówki praktyczne. 8.00 — 8,20

Tr. z Warszawy. 11.67 Sygnał czasu, heinał z 
Wieży Marjackiej, 12.08 Tr. z Warszawy.

12,05 Fragmenty z oper Pucciniego z płyt 
12.50 — 14.00 Tr. z Warszawy. 15.35 — 17.00 
Tr. z Warszawy. 17.40 — 18.30 Tr. ze Lwowa 
i Warszawy. 18.30 Koncert reklam.
18.45 Sceny z komedji muzycznej C. Cui'ego p 
t.: „Syn mandaryna" w wyk. uczniów prof. K 
Kniaginina. Wyk.: pp. E. Zum-Busch (mzso- 
pran), E. Kowalik -/tenor). H. Szyffman (barv- 
ton), C. Kozak (bas-baryton). oraz prof. K. 
Kniaginin. Akomp. A. Klucznik. 19.07 Program 
na dz. nast..

19.15 Pogadanka pt.: „Łucznictwo". 19.25
Lokalne wiadom. sport. 19.30 Tr. z Warsza
wy. 20.00 Dokąd jechać w święto? 20.05
23.05 Tr. z Warszawy.

L polteji
ba;';: ■ łazieiiłeaeezae bafk ■ łazienka ełek 

tryka urzędnikowi P io tra 25 do- 
lorezyai. 14572

Centrum
in *  . i c h n i a  kom fort
S0 zł, Agencja

W te j 
rszelkie

rubryee zamieszczamy I 
ogłoszenia mieszkanio-1

we do 10 słów 2 razy BEZPŁAT 
NIE. Dalsze wyrazy po 5 gr.

Lokal

Pięć

raataeraeyjuo-kaw iarniany z te- 
A kadom ieka 24lrM 4 eweutualaio aa Wiaro lab 

14587 t*w ar*y.two przy uliey Miko- 
^ " ł ą i n  10 zaraz do wynajęcia.

p a rte r Lwów, 
el. 281.24.

Lole-
14589

WBSSBJBÊSh
BEZPŁATNIE zamieszczamy w 

• j  rubryce ogłoszenia o wolnych 
tokojach i poszukującym pokoi 
‘ razy do 10 d ó w . -  dalsza wy- 
*zy. po 6 groszy.

Pokój
fczlenka, osobno wojścio Lwów, 
fttryjika 36a m. 15._______ 14623

Pokój
•m eblow .ay, komfortowy osobne 
yojścio, klatka, osobom na sta- 
•owiaku Lwów, Długosza 37.
   14624

5 pokoi
kuchnia pełay komfort zaraz do 
wynajęcia Lwów, Dąbrowskiego
* — dozareai ____ 14605

W iadomość tolofon 211-93.
M W

Ogłoazenia w tej rubryce za
mieszczamy po 80 gr. do 16 
słów — dalszo wyrazy po 8 gro
sze.

Zecer
iat 28 rzym -kat. poszukuje po
sady. Zgłoszenia: S taa. Cwyaar 
Tarnobrzeg. 14599

$ontkwego słonecznego pokoju 
tesiukuję  paai inteligentnej 
Lwi v. Mikołaja 15 m. 5. 14593

Wynajmę
, . v  oj inteligentnej osobie Lwów 
Kochanowskiego 28 drzwi 4.

14*9

Pokój
frontowy, słoneczny do Wyna
jęcia Lwów, W ronowska 15 
W. 6._____________________ 14607

5-pokojowe
pelaokam fortowo m ieszkanie 

Lwów, Remanowicza 10 do wy. 
najęcia, W skaże dozorczyni.

M614

Klatkowy
komfortowy pokój łazienka do
wynajęcia, Lwów, ŁYCZAKOW 
SKA 27 miaszkauie dw naaste.

14516

Młoda
zwiana służąca poszukuje służby 
de małej katolickiej rodziny 
Listy do Kurjero pod „Ucz
ciwa*. 14606

Potrzebna
zwinna, zręczna, uczciwa z do
brem gotowaniem poleceniami 
Małoekiege 6 I p ię tro  na lewo. 
  1455"

Rymaaow-Zdrój
pensjonat „Teresa*. Cena pierw 
szy aezen 5 zł. albo tania ry 
czałtowa karacja. 14443

P S Y C H O L O G I A
K O B I E T Y

Inteligentna
lat 30 szaka pracy do wszyst
kiego do małej rodziny od 1 
czerwca. Listy do Adm. pod 
,M . F.*. 14611

Krawczyni
zakale , bielizna, naprawki) po- 
ssnkujo szycia po domach. 

Caay aajniisze. Lwów, Króla 
Leszczyńskiego 45 m. 1 . G rze
siak.  14529

W handlu
katolickim lub wędliniarni po
szukuje zajęcia pracow ita, ucz
ciwa, godna beewzglęnie zaufa
nia, 18-letaia z prowincji — 
kura szkoły hsndlowej — za 
mieszkanie, utrzym anie 1 b. 
skremną dopłatę. Łaakawe Hity 
H elena P strąg  Dobromil ul. 
Wiśniowskiego___________ 14563

O D C Z Y T  R A D J O W Y  
W PIĄTEK 10. V. O GODŁ 22.45

Pannę
inteligentną, zdrową, nie dzi
siejszych zasad, chętnie nauczy 
cielką p ragaie poznać w celi 
metrymonjaluym kaw aler orzę" 
dnłk e n  er. w średnim  wioku 
Listy de Adm. „Przystań*.

M60f

% z x 0 c & u ii& fu i

Willa
pekei, ogród, w uzdrowiska 

karpuekiem tanio do wynajęcia. 
Wiadomość: tel. 226-3?. 14592

W tej rubryce zamieszczamy 
ogłoszenia do 10 słów po 30 gro
szy — dalsze wyrazy po 5 gr.

W rubryce tej zamieszczamy 
>głoszenia do 15 słów BEZ
PŁATNIE — dalsze wyrazy po 

groszy. ___

pokój
Lwów,

Wynajmę
komfortowy otrzymania 
Sykstnska 43a u 8.

14536

Sprzedawca
z kaueją 500 zł. poszukiwany do 
kzięgarai letniskowej. Zgłosze
n ia  A dm inistracja K ar jera pod
.M asie*. 14621

Do wynajęcia
pokój słoneczny Peniatew akiega
8 m. 2. 14567

Pokój
cm eblew sry dl» solidnych Lwów 
Nowy Świat 3. uarler. 14469

Pokój
elegancki do wynajęcia 
pl. Bernardyński 1?a|°

Lwów,
14579

Lokal
te rasą  na restauracją , mle- 

essrsię , kaw iarsię, cukiernię 
biurs Ink stowarzyszenie zaraz 
de wynajęcia tel. 296-65. 14620

Patrzebna
lepsza ałużąea de w szystkiego 
Lwów, Potockiego 4 I p. I. i. 
B, od 2—5 14594

Poważna
instytucja przyjmie praktykanta 
prawnika zo ztudjami handle- 
wami. Podania z odpisami świa
dectw , curriculum y itae pod
. Dobra przyszłość"._______14595

Najstarsza
Pom orska G orzelnia Koniaków 

Fabryka W ódek poszukuje 
zaraz rep rezen tan ta  na miasto 

okręg lwowski z podaniem  
roferoueyj. Zgłoszeniu A. K ai- 
mierski — Chojnice. 14426

OGŁOSZENIA  
W  „KURJERZE“

SA SK U T E C Z N E  T T A N IE I

Niemirów
pensjonat „Lwowianka* poloca 
nokoje słoneczne w ikt imaezuy 
i zdrowy eeny siakie N iew czrk 
Lwów, Gródecka 2B. 14612

Herbatę
i kawę dla PT. Pensjonatów po-
eea Ceylon Lwów, Ormiańska 3 
tel. 209-72, 784

Wiosna
najpiękniejszą norą roku w K ar
patach. Pensjonat „JANINA" 
w Rozłączą pełeżouy wśród la
sów szpilkowych poleea pokoje 
słoneczno z wykwintnem utrzy
maniem. Ceny najniższe. 11121

Letnisko
kąpieliska Sokele n/Sanem dwór, 
K arpaty lesiste,pension. — Lwów 
Ossolińskich 11 lehedy 4jll 

14414

Krynica
pensjonat D r. Łazarskiego, p o 
kój z obfitem  wykwintnem 
ntrzymanlera 5 zł. Zndnych 
dopłat. 14115

Rymanów-Zdrój
Felicja Morawska polecz wzo
rowo prowadzonym pensjonacie 
„KRYSTYNA" nn pierwszy se 
zon dogodną kurację ryczałtową 
Żądać prospektów . 792

Dobra gospodyni
wio, że prze tarte  łyżki, widelce 
szkodzą zdrowiu i psują spo ty t 
oddaje je więe do trw ałego 
srobrzonia „G alw anepłstor" 

Lwów, K opernika 14 naprzeciw  
kina K opernik 1311.8

Ogród
geśeinny H rankow skioge Lwów 
Orzcazkewej 7 uprasza e od
wiedziny. K ręgielnie —-  Jazz- 
baad — Bridge. O biady obfita 

1 zł. 14514

UWAGA!
G arderobę męską, damską, 

dzleciauąezyóei chemicznie oraz 
Jarbuje najlepiej, najstaranniej 
aewoezesan u ra 'n it ehemiezna
RUDOLF NEUWELT, Sp. z o. 
peC entrala Piastów  23, Filje 
.1 M arjaeki 8, Gródecku 72.

498

Prawdziwe
rydze kiszono beczułka 5 kg. 
6 zł. grzyby auazoao ładne po 
6 zł. zn 1 kg wysyła frank# za 
nobraaiem  poeztewam. Pinka* 
Sta mer Kosów k. Kołomyi. 
__________________________14458

Przerabianie
słatok drucianych, łóżka ua 
tapczany, materaców , otomanę 
kanapek wraz z _ dezynfekcją, 
Fabryka Zaksa Lwów. Lindego 6. 
tel. 79.99. 1677

Ogrodnicy
konewki do podhw aaia  w tó r

imioeki „JA  JA G* do nabyeia 
MARIAN BEDNL Lwów, W ro
nowska 6 te l. 201-66. 669

A U D Y C J A  
o l a  P O B O R O W Y C H

CODZIENNIE W RADIU
OD GODZ. 6.05 DO B.20-

Salon

Tapety
tapezaay meble tapteerew aae 
własaego wyrobu najtaniej, naj
solidniej wykonuje WEISS Skarb- 
kowska 5 tel- 247-19. 642

Złoto, srebro, perły, d ja . 
men ty, złeto zęby, oraz 
kartk i tastaw aicse 
kupuje

Ozdabiajcie
a k a i, ba lk o n y  kwintam i od 5 
zł, wykonuje kom pletne skrzyń- 

Sykztuaka 6Cki z 
Pętla

kw iatam i
14556

Urządzenia
oświetlania elektrycznego 
'zwonków, telefonów , gromo- 
hrony, wykonują tanio i solidnie 

„Elektra* Lwów Pazur Młkola-
scha tel. 10-85.___ _  1144

Przyrządy miernicze
t rysunkowe ornz najdokładniej
sze podziały Unijne i kołowe, 
naprawa instrum entów  mierni* 
ezyeh wykenaje najdokładniej 
W ytwórnia orzyrządów  mierni* 
czy eh Eryka W ojaka wakieg* 
Lwów, Koralniekn 6 790

Zegarmistrzowska
®  O Iwzorowa pracow aia Mleezyafawa 

Baranowicza Cherążezyzna 14 
Lwów, wykoaujo najzawilsze ro
boty zegarm istrzow skie najtaniej

11113

fryzjerski m ęsko-damskl W iktora 
G letkina Lwów, Czaraioekiogo 
2 znaay z aolldzej obsługi po- 
loea się P. T PabHeeaośei M ai 
nicure.____________________1116"

Cukiernia
Józefa Labogi Lwów, Łyczakow
ska 39 poleea wazolkiege ro
dzaju wyroby cukiernicza p ie r
wszorzędnej jnkośei po b* niski el 
cena b. 11117

Piotr

Zakład
fryzjerski uięske-dam ski peleea 
się P. T. Publiczności Józef 
Tlappa Lwów, Łyczakowska 17 

11818

Kto chce
debrzo i tanio zjeść ton Idzie 
do Mleczarni Stanisława Czar* 
naekiaga wa Lwawia, al. Pod- 

_  wala 9. Piwo na miejscu, ll lż .0

Kalityński Pierwszorzędna P ra
cownia aukiea męskich Lwów, 
ul. Wałowa 18 telefoa 60-21 
Na składzie deberow e materjaly 
Robota solidna - Ceny przy
stępne. 11115

Odzież
oehrenną dla szkół techaiezayeh 
i dla wszystkich zawodów wy
kenaje tanio chrześcijańska 
szwalnia „R EC O R D " Lwów, 
Sykstuskn 10._____  11105

Piotr Rohatyński
mistrz kaflarski Lwów, Koś- 
eiuszki l a  Tel. 39-93 w ykeaajo
wszelkie roboty kaflarskie. 11110

JAK OGŁASZAĆ —
TO W  „KURJERZE"!

MEBLE
do wszelkich pokoi poleea

Wytwórnia Mebli
Franciszka Zielińskiego 

Lwów, Kołłątaja 5 w podw órza
Stale na składzie, 848

Lwów, Rynec

Baniaki
pocynke

• ” «Vea firma
rSLADEK

1996

Humor zagraniczny

Od ilu la t  jesteś 
Od dziesięciu.
A  czy  d ługo  będziesz

żonaty, ta tu s iu ?

jt*3zcze m u s ia ł  być  żonaty?,

CENNIK O G Ł O S Z E Ń :
teklamy w tekście:
'Ja J-ezej stronie » i i 
Jeła l-asa strona * i i
'Ja 2-giej i 8-eiej stronie t 
Jtła 2-ga lub 8-cia strona 
Na dalszych stronach tekstu 
l'ała strona . . i -. . .

t I 
i s 
t •

e
,  ,  zł. 1.50
t t ■ 1.200.—
» i s  0.80
i i s  8C0*—
» > •  0.70
I I R 200.—1

Różne rekla- \v :
Komunikaty i artykuły reklamowe Ł i zł. 1.— 
Na stronie kronikarskiej . ; » » » » * >  0.80 
W dodatku literacko-naukowyr.:' » ,  ,  « * 1-— 
Nekrologi do 200 mm. » - . * • » » » »  0.50 

n ,i 300 „ i s i t p i t t f  f-80
# powyżej 800 mm. i t s : -

Ogłoszenia drobne:
Ogłoszenia za tekstem zt  mm. , * • • zł.
Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.) . „ 
Ogłoszenia drobne za >wo 
Matrymonjalne . * . * » - * j » ł i»
Dla poszukujących pracy z ł  słowo . > * „
Drobne ogłesz. przyjmujp się tylko za gotówkę.

3.30
0.80
0.10
0.10
0.03

Podstawą obliczenia jest 1 mm. w 1 łamie. Podwyżka cec ogłoszeń może nastąpić w każdym 
zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenia miejsca dolicza 

sie 50nroc. Ogłoszenia ** numerach ś«-i.?*orTn• Hi ; r»«od’ l ir^cit

czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które 
się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza 
?is»  ̂ 2° nroc. d-ożpj.

UWAGI:
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, uie upoważniają do żądania zwrwtr 
gotówki, : ni też nie obowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek 
nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględ
nia się do dni 3-ch, samiei-^-we do dni 8-rai i 
oc. daty ukazania się ogłoszenia. Za egzem
plarze dowrdowe liczy się 20 gr. Ogłoszenia 
do numeru bież nrzvimu1e się dc godz. 10-ej.

Wydawca: Mgr- L). Maci.ejkOa Czcionkami IKAK.M K K L h u u  r.j o. o. lw ó w , MocnnackieRO 4S» Odpow. red. Kazimierz TurzanskL


